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Izkoristite ugodne cene in se opremite za pomladanska dela 
na vrtu. Ponujamo vam semena Vilmorin, tople in visoke 
grede, aromatične začimbe in zelišča - za zdravo pripravo 
jedi, vse za ureditev vašega vrta in zelenico ter vse za 
pridelavo slastnih domačih jagod. 
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Na naslovnici: Srečanje konjenikov treh 
dežel je letos na slovenski strani gostil 
Konjeniški klub Špik.
Foto: Tina Dokl
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Robert Klinar je bil rojen leta 1969 v Kranju, otroštvo in 
mladost je preživel v Planini pod Golico nad Jesenicami. 
Leta 1993 se je preselil na Bled, kjer živi s svojo družino. Je 
poročen in oče dveh odraslih hčera. Po osnovni izobraz-
bi je strojni tehnik, kadrovski menedžment je doštudiral 
na Fakulteti za organizacijske vede v Kranju, kasneje pa 
opravil še dve specializaciji, in sicer iz obramboslovja ter 
policijskega menedžmenta.
Njegova prva zaposlitev je bila v Železarni Jesenice, kjer je 
opravljal naloge strojnika v Kisikarni Jesenice. V času osa-
mosvojitve Republike Slovenije je bil vpoklican v Teritori-
alno obrambo. Bil je aktiven udeleženec vojne za Slovenijo 
in ima status vojnega veterana. V obdobju med letoma 1991 
in 2019 je bil zaposlen v Slovenski vojski, kjer je opravljal 
predvsem poveljniške in vodstvene dolžnosti. V okviru Slo-
venske vojske se je šolal doma in v tujini ter deloval na mi-
rovnih misijah in operacijah po svetu. V Slovenski vojski je 
dosegel čin polkovnika. Leta 2019 je bil izbran za direktorja 
občinske uprave Občine Bled, kjer je delo opravljal do leto-
šnjega leta.
Kot pravi, se je za mesto direktorja občinske uprave Ob-
čine Kranjska Gora odločil, ker mu tovrstno delo pomeni 
nadaljnji karierni izziv. Glede na to, da je enako funkcijo 
opravljal na Bledu, mu, kot zagotavlja, prehod v Kranjsko 
Goro ne bo delal večjih težav, saj govorimo o dveh podob-
nih turističnih občinah. Seznanjen je s trenutnimi težava-

mi in izzivi v Kranjski Gori. »Deloval bom povezovalno in v 
korist občanov Kranjske Gore,« dodaja.
Namesto poudarjanja prioritet se mu zdi pomembno, da 
uspešno izpelje, kar bosta občinski upravi naložila župa-
nja in občinski svet. Zaveda se pomena tvornega sodelo-
vanja z državo in z vsemi deležniki v lokalnem okolju. »Le 
na ta način bomo kos času, ki je pred nami. Zavzemal se 
bom za vzdržen prostorski razvoj občine, trajnostni ra-
zvoj in ohranjanje narave ter vključenost občanov. Velik 
poudarek bo namenjen tudi transparentnosti delovanja 
občinske uprave.«

SUZANA P. KOVAČIČ

Robert Klinar / Foto: osebni arhiv

Županja Henrika Zupan je za direktorja občinske uprave Občine Kranjska Gora 
imenovala Roberta Klinarja, ki je začel delati po prvomajskih praznikih.

Novi direktor občinske uprave

eko Rutaršce in krajevna skupnost »Rute« – Gozd - Martuljek 
in srednji vrh vas vabita na odprtje Rutarške poti za savo in 
poti čez kamen v srednji vrh v četrtek, 11. maja, ob 13. uri na 
izhodišču obeh poti pri kekljevem mostu v Gozdu - Martuljku. 
Po krajši slovesnosti se boste peš odpravili po poti čez kamen 
v srednji vrh in z druženjem v srednjem vrhu zaključili slove-
snost. Za vse tiste, ki ne morejo peš, bodo organizirali prevoz 
do srednjega vrha, kjer se boste ob 14.30 zbrali pri gasilskem 
domu. »Prisrčno vabljeni, da skupaj obeležimo tudi praznik 
naše krajevne skupnosti,« pravijo. s. k.

Povabilo na odprtje Rutarške poti 
za Savo in poti Čez Kamen

na Občini kranjska Gora so se odločili narediti dodaten korak 
v smeri trajnostnega razvoja. v ta namen so svetnikom kupili 
tablične računalnike, s čimer bodo v mandatu prihranili več 
kot 13 tisoč evrov, ki bi jih sicer porabili za tiskanje gradiva za 
seje. namesto tiskanih gradiv bodo svetniki prejemali gradivo 
po elektronski pošti. Digitalizacija bo omogočila svetnikom 
enostaven in hiter dostop do gradiva in informacij, kar bo pri-
spevalo k učinkovitejšemu delu ter omogočilo boljšo pripra-
vo na seje občinskega sveta. Poleg tega bo znatno zmanjšala 
porabo papirja ter prispevala k manjši obremenitvi okolja in 
zmanjšanju ogljičnega odtisa. Digitalizacija občine je torej 
korak v smeri trajnostnega ter učinkovitejšega in okolju prija-
znejšega delovanja. s. k.

Z digitalizacijo v smeri  
trajnostnega delovanja



Uvodnik | 5 

Spoštovane občanke in občani!
Zgornjesavska dolina že lepo zeleni. 
Pomlad je v polnem razcvetu. Sre-
di meseca aprila je imel občinski 
svet četrto redno sejo. Na njej so bili 
imenovani člani novega začasnega 
Odbora za kmetijstvo, gozdarstvo in 
razvoj podeželja ter člani Komisije za 
varstvo uporabnikov javnih dobrin. 
Na seji smo se seznanili z delom Poli-
cijske postaje Kranjska Gora in Oceno 
izvajanja občinskega programa var-
nosti za leto 2022. Iz poročil izhaja, 
da so varnostne razmere v naši ob-
čini zelo dobre. Zelo pomembni točki 
sta bili rebalans proračuna za leto 
2023 in zaključni račun proračuna 
za leto 2022. Na seji je bil v trideset-
dnevno obravnavo dan tudi Odlok o 
prodaji blaga zunaj prodajaln. Občina 
še nima sprejetega predpisa, s kate-
rim bi bili določeni načini in pogoji 
za prodajo blaga zunaj prodajaln, in-
teresa za prodajo na stojnicah pa je 
vedno več, zato je nujno, da se to po-
dročje uredi.
Zelo sem vesela, da so svetniki pod-
prli predlog za spremembo Pravilnika 
o enkratnem prispevku za novorojen-
ce, s katerim se je višina enkratnega 
denarnega prispevka za novorojenca 
zvišala na tisoč evrov. S tem želimo 
spodbuditi število rojstev v občini in 
pomagati staršem ob rojstvu otroka.
Na dan Zemlje, 22. aprila, je bila or-

ganizirana občinska čistilna akcija po 
vseh krajevnih skupnostih in v sode-
lovanju s številnimi društvi in občani. 
Udeležba je bila zelo visoka. Žalosti 
me, da nekateri še vedno odpadke od-
lagajo v naravo; naš planet je ranljiv, 
minljiv in moramo zanj skrbeti, da 
ne bo prepozno. Zaradi brezobzirnega 
ravnanja posameznikov so onesna-
ženi naša okolica, travniki, gozdovi. 
Tako so v nevarnosti rastline, živali, 
reke in s tem tudi čista pitna voda. S 
skupnimi močmi smo naše kraje po-
novno očistili in upam, da tako tudi 
ostane.
Zadnji dan aprila so v pozdrav prazni-
ku dela zagoreli številni kresovi. Prve-
ga maja 2004 je bila Slovenija sprejeta 
v Evropsko unijo, zato naj bo ta dan 
tudi spomin, da smo del evropske 
družine, zavezani človekovim pravi-
cam in demokraciji. Vse od takrat se 1. 
maja srečujejo tudi konjeniki treh de-
žel, vsako leto v drugi državi. Letos jih 
je v organizaciji Konjeniškega kluba 
Špik ponovno gostila občina Kranjska 
Gora. Lepo je, da se s takimi srečanji 
krepita prijateljstvo in sodelovanje 
prebivalcev in društev med obmejni-
mi občinami. Enostavno prehajanje 
državnih mej, ki olajša organizacijo 
takšnega dogodka, je lep kazalnik, 
kako pomembna institucija za nas je 
Evropska unija.

V sredini maja se bomo s Krajevno 
skupnostjo Dovje - Mojstrana pote-
govali za vstop v družino gorniških 
vasi. Predstavitveni dogodek bo gostil 
Steinberg am Rofan. Vasi pod Trigla-
vom se silovit razvoj turizma še ni 
dotaknil do mere, kot se je to zgodilo 
npr. v Kranjski Gori. Prebivalci si – kar 
izkazuje podpora ob vstopu v skupino 
Gorniške vasi – želijo ohraniti krajino 
in kulturo, ki so jo stoletja negovali 
predniki. S tem bodo domače kraje 
ohranili za svoje zanamce, delili pa 
jih bodo z obiskovalci, ki takšne vre-
dnote tudi spoštujejo. Krajevna sku-
pnost Dovje - Mojstrana, srečno na 
predstavitvi!
Želim vam veliko lepih trenutkov v 
maju, zame najlepšem mesecu. Naj bo 
čim bolj sončen, cvetoč in poln ljubezni.

Županja Henrika Zupan

Pripravljalna dela pri sanaciji skalne-
ga podora Belca, ki so zajemala odstra-
nitev grmičevja, dreves ter zakoličbo 
terena, so se začela 5. aprila in bila 
končana v 14 dneh. »Sledili so preboj 
začasne dostopne poti na najvišjo toč-
ko terena, odstranjevanje humusa in 
dreves ter vrtanje. V prvem razstre-
ljevanju 26. aprila je bilo odstreljenih 
2500 kubičnih metrov hribinskega 

masiva,« je v imenu izvajalca del, pod-
jetja Minervo, povedal Slavko Mertelj 
in dodal, da bo sledilo premetava-
nje odstreljenega masiva po pobočju 
navzdol, priprava terena za vrtanje, 
vrtanje in nato zopet razstreljevanje. 
»Sanacija skalnega podora Belca v 
prvi fazi predvideva, da bo treba z vr-
talno-razstreljevalnimi deli odstraniti 
približno 32.000 kubičnih metrov in 
da bo v prvi fazi za dokončanje sana-
cije potrebnih okoli 20 razstreljevanj. V 

vasi Belca je bil opravljen tudi popis 10 
najbližjih objektov. Opravljajo se pre-
ventivne seizmične meritve, ob prvem 
razstreljevanju so bili seizmični učinki 
nični. Še posebno se bomo trudili, da 
bodo vplivi vrtalno-razstreljevalnih del 
na območju vasi Belca nični oziroma 
zanemarljivi. »Rok za dokončanje del 
je do konca septembra letos. »Vljudno 
prosimo vse okoliške prebivalce, da v 
času razstreljevalnih del upoštevajo 
navodila stražarjev in opozorilne table 
na območju skalnega podora.« O pred-
videnih miniranjih je vsakič obvestilo 
na občinski spletni strani.

SUZANA P. KOVAČIČ

Sanacija skalnega podora Belca
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Prvi letošnji rebalans 
proračuna

Kot je občinskim svetnikom na aprilski seji pojasnila žu-
panja Henrika Zupan, ocenjeni proračunski presežek iz 
leta 2022 v višini nekaj čez 4,7 milijona evrov ne drži. Po 
zaključku proračunskega leta se je namreč izkazalo, da je 
presežek sredstev nekaj čez 1,7 milijona evrov. Da so lah-
ko uravnotežili letošnji proračun, so morali z rebalansom 
znižati odhodke za dobrega dva milijona evrov, prihodke 
pa dvigniti za slab milijon evrov. Na rebalans niso preje-
li nobenega amandmaja. Pri odhodkih so v naslednje leto 
zamaknili gradnjo ceste v Srednji Vrh, parkirišča v Rate-
čah pri Mojmirju, pločnik Spodnje Rute ter nanj vezano av-
tobusno postajo, ureditev vstopne točke v ferato Hladnik in 
športni park Ruteč. Zaradi povišanja cen so dodali sredstva 
za električno energijo, pomoč na domu, oskrbo v domovih 
za starejše, subvencijo cene staršem za vrtec.
Na prihodkovni strani so glede na realizacijo preteklega 
leta dvignili pričakovan prihodek od najemnin za stano-
vanja, poslovne prostore, parkomatov, kanalizacije in slu-
žnosti. Planira se dodaten prihodek od prodaje dveh garaž 
na Ledinah. Pri projektih se pričakuje več sredstev za pre-
voze v dolino Vrata in za naravne nesreče (skalni podor 
Belca, gozdna cesta Belca–Jepca in hudournik Dovški po-
tok) in pa sofinanciran del za vodohran Alpina in energet-
sko sanacijo obstoječega vrtca v Mojstrani.
Na odhodkih so dodali sredstva za naravne nesreče in pre-
voze v dolino Vrata in Vršič, popravilo vstopne točke Pod-
koren, javnim zavodom za uskladitev plač. Dodali so sred-
stva za vodohran Alpina in Srednji Vrh, povečali sredstva 
za novorojence. V skupnem prihodki znašajo nekaj čez 15,4 
milijona evrov, odhodki pa nekaj čez 17,1 milijona evrov, 
razlika se krije iz ostanka preteklih let.

Kranjskogorski občinski svetniki so 
sprejeli prvi letošnji rebalans proračuna 
Občine Kranjska Gora.

SUZANA P. KOVAČIČ

kranjskogorski občinski svetniki so na aprilski seji po skrajša-
nem postopku sprejeli spremembo pravilnika o enkratnem pri-
spevku za novorojence v občini kranjska Gora. enkratni prispe-
vek se je iz 327,84 evra povišal na tisoč evrov. kot je povedala 
županja Henrika Zupan, je občina kranjska Gora demografsko 
ena najstarejših občin v sloveniji, zato so želeli z večjim pri-
spevkom dati malo spodbude številu rojstev in pomagati star-
šem ob rojstvu otroka. spremenjen pravilnik se bo uporabljal 
za novorojence, rojene od vključno prvega januarja 2023 dalje. 
Za vse otroke, rojene po tem datumu, ki so na podlagi prejete 
vloge že prejeli prispevek v višini 327,84 evra, bo občina izdala 
sklepe, s katerimi bodo upravičeni do razlike do tisoč evrov. vsi 
ostali členi pravilnika pa ostajajo enaki. s. k., foto: Tina Dokl

Tisoč evrov za novorojenca

na aprilski seji občinskega sveta so svetniki v prvi obravna-
vi sprejeli odlok o prodaji blaga zunaj prodajaln na območju 
občine kranjska Gora, ki je do 12. maja v javni obravnavi. Po-
sebnega odloka, ki bi urejal področje prodaje s potujočimi 
prodajalnami, premičnimi stojnicami, prodajnimi avtomati in 
priložnostno prodajo na prireditvah, občina do zdaj ni imela. 
Upoštevali bodo dosedanje lokacije, predvsem pa želijo na tem 
področju narediti več reda. v zadnjem času se je namreč poja-
vilo več interesa prodajalcev, ki so želeli prodajati tudi izdelke, 
ki jih na javnem prostoru pred cerkvijo v kranjski Gori ne morejo 
prodajati, kot so različni tekstilni izdelki, izdelki iz plastike in 
podobno. ker niso dobili soglasja, so se za prodajo dogovorili 
na zasebnem zemljišču. Z odlokom, ki je še odprt za pripombe 
in predloge, bodo določili način in pogoje prodaje blaga zunaj 
prodajaln tako na javnih kot tudi zasebnih površinah (s predho-
dnim soglasjem občinske uprave), kjer pa so določene izjeme, 
npr. za tiste, ki končnemu potrošniku neposredno prodajajo 
lastne pridelke, pridelane na kmetijskem gospodarstvu. s. k.

O prodaji blaga zunaj prodajaln

Štiri seje Občinskega sveta Občine kranjska Gora so letos že 
bile, do konca leta je predviden plan sej še 24. maja, 28. junija, 
27. septembra, 8. novembra in 13. decembra. Občina kranjska 
Gora pa je občane na svoji spletni strani pozvala k izpolnitvi 
ankete o lokalni informiranosti javnosti. s. k.

Predvideni plan sej občinskega 
sveta do konca leta
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Kranjska območna enota Zavoda RS 
za varstvo narave (ZRSVN) je v projek-
tu VrH Julijcev v sodelovanju z Občino 
Kranjska Gora organizirala delavnico 
o varstvu in razvoju Vitranca. Sreča-
nja se je udeležilo kar 33 predstavni-
kov, ki delujejo na področju varstva 
narave, turizma, občine in prostor-
skega razvoja, planinstva, gozdarstva 
in kmetijstva. Kot so poudarili, je stal-
no sodelovanje na različnih ravneh 
ključnega pomena za zbliževanje ci-
ljev varstva narave in razvoja, prav 
tako potrebujejo čimprejšnji prehod 
od načelnih strinjanj h konkretnim 
dejanjem za ohranjanje divjega pete-
lina na Vitrancu.

Območje Vitranca je v zadnjih desetih 
letih doživelo veliko sprememb: za-
četek obnove stare žičnice in urejanje 
smučarske poti, hitra rast obiskoval-
cev, pojav podlubnikov v gozdovih ... 
Udeleženci delavnice so poudarili, da 
različne dejavnosti vplivajo na stanje 
narave, kakovost voda in gozdov, z 
ohranjanjem teh pa zagotavljamo tudi 
dobre pogoje za življenje v dolini. Raz-
lične dejavnosti je zato treba usmer-
jati na način, da je vpliv na živalske 
in rastlinske vrste ter gozdove čim 

manjši. Udeleženci delavnice se zave-
dajo, da množični turizem v Kranjski 
Gori nima dolgoročne prihodnosti, 
zato je sodelovanje turističnih organi-
zacij in ponudnikov z organizacijami 
varstva narave ključno za oblikovanje 
kakovostnih turističnih produktov, ki 
bodo prispevali k ohranjanju narave, 
ustvarjali dodano vrednost in zagota-
vljali kakovostno bivanje domačinov. 
Prilagajanje različnih dejavnosti ne bo 
pozitivno vplivalo samo na izboljšanje 
življenjskih pogojev v mirnem obmo-
čju divjega petelina na Vitrancu, tem-
več tudi za turizem predstavlja kon-
kretizacijo vizije trajnostnega turizma.
»Vitranc je v zadnjem desetletju do-
živel veliko sprememb, ki ne vplivajo 
dobro na stanje narave. S projektom 
VrH Julijcev smo dobili priložnost, da 
postavimo nove temelje sodelovanja 
in izboljšamo pogoje za ohranjanje 
divjega petelina na območju Vitranca: 
ohraniti naravo z divjim petelinom, 
ki jo bomo s ponosom lahko predsta-
vljali tudi v prihodnje,« je poudarila 
Sonja Rozman, vodja Območne enote 
Kranj ZRSVN.

Županja Občine Kranjska Gora Henri-
ka Zupan je povedala: »Občina Kranj-
ska Gora se zaveda pomena turistične 
dejavnosti, ki pa mora iti z roko v roki 
z varstvom narave. Tradicija in narava 
sta zaščitni znak naše občine in doma 
in želimo si, da bi različne dejavnosti 
potekale tako, da bomo bogato naravo 
ohranili tudi za naslednje generacije. 
Veselita me današnji izjemen odziv in 
udeležba, kar pomeni, da imamo inte-
res, da stvari spremenimo na bolje.«
Strinjali so se, da je bilo srečanje po-
memben korak v pravo smer. Vodja 
projekta VrH Julijcev iz Javnega zavo-
da Triglavski narodni park (TNP) An-
drej Arih je zagotovil, da bodo takšno 
srečanje organizirali tudi jeseni letos. 
Kranjska območna enota ZRSVN pa 
bo pripravila predlog načrta razvoja 
Vitranca z upoštevanjem naravovar-
stvenih izhodišč, ki bo vključeval tudi 
pobude udeležencev na delavnici. Pro-
jekt VrH Julijcev – Izboljšanje stanja 
vrst in habitatnih tipov v TNP sofi-
nancirata Evropska unija iz Evrop-
skega sklada za regionalni razvoj in 
Republika Slovenija.

SUZANA P. KOVAČIČ

Zelo dober odziv na delavnici / Foto: arhiv projekta VrH Julijcev

»Občina Kranjska Gora se 
zaveda pomena turistične 
dejavnosti, ki pa mora iti z 
roko v roki z varstvom narave. 
Tradicija in narava sta zaščitni 
znak naše občine in doma 
in želimo si, da bi različne 
dejavnosti potekale tako, da 
bomo bogato naravo ohranili 
tudi za naslednje generacije.«

Na delavnici za Vitranc: Če poslušaš, tudi slišiš
Raznolika je bila udeležba na aprilski delavnici za Vitranc s ciljem, da bi divji 
petelin še pel. Kot so povedali udeleženci, imajo vsi isti cilj: ohranjena narava in 
usmerjen, naravi prilagojen turistični razvoj, ki omogoča kakovostno življenje.
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Zakonodaja ne ščiti naravnega okolja

V turističnih krajih postajata nedo-
voljeno parkiranje in prenočevanja 
na javnih in zasebnih površinah po 
besedah vodje medobčinskega in-
špektorata in redarstva občin Jeseni-
ce, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica 
Gregorja Jarkoviča kljub ostrejšemu 
nadzoru vedno večja težava. »Glo-
be, ki jih trenutno lahko izrekamo, 
nimajo odvračalnega učinka, saj so 
praktično nižje od cene prenočevanja 
v kampih,« je dodal.
Zakon o varstvu javnega reda in miru 
namreč določa, da se tisti, ki kampi-
ra na javnem kraju, ki za to ni do-
ločen, ali na zasebnem prostoru brez 
soglasja lastnika, kaznuje z globo v 
višini nekaj več kot 80 evrov. V pri-
meru plačila v osmih dneh pa kazen 
znaša polovico, torej 40 evrov. Kot je 
še povedal Jarkovič, so različne nedo-

voljene lokacije vse bolj obiskane in 
priljubljene. »Najdemo jih praktično 
vsepovsod, v Triglavskem narodnem 
parku, ob vodotokih, v gozdovih, na 
javnih parkirnih površinah, ne naza-
dnje tudi na zasebnih površinah,« je 
dejal.

Po besedah kranjskogorske županje 
Henrike Zupan je v občini Kranjska 
Gora poleg kampiranja na črno težava 
tudi vožnja v naravnem okolju. »Za-
konodaja žal ni učinkovita in ne ščiti 
naravnega okolja,« je poudarila župa-
nja, ob tem pa dodala, da bodo tudi 
na to težavo opozorili vlado in skušali 
doseči spremembo zakonodaje, ki bo 

določala višje globe. Zatrdila je še, da 
je prostora v kampih v Zgornjesavski 
dolini dovolj.
V Kranjski Gori je sicer novo parkirišče 
za avtodome, ki so ga pod prejšnjim 
občinskim vodstvom zgradili na ob-
močju hotela Korona, še vedno zapr-

to. Občina za približno 250.000 evrov 
vredno investicijo namreč ni pridobi-
la gradbenega dovoljenja, saj je zavze-
la stališče, da se izvaja kot gradnja v 
javno korist. Gradbena inšpektorica 
je izdala odločbo, da je treba prostor 
vzpostaviti v prvotno stanje, občina pa 
se je na odločbo pritožila in sedaj čaka 
odločitev.

Župani občin Zgornje Gorenjske so na koordinaciji na Bledu razpravljali o vse večji 
težavi nedovoljenega kampiranja in parkiranja.

MAŠA LIKOSAR

Kot je občinskim svetnikom v poročilu za leto 2022 na 
aprilski seji predstavil komandir PP Kranjska Gora Damjan 
Lepoša, hujših kaznivih dejanj niso obravnavali, višja pa je 
bila materialna škoda, predvsem zaradi tatvin e-koles v 
poletni sezoni. Obravnavali so nekaj več prometnih nesreč 
kot leto poprej, manj pa je bilo hudo telesno poškodovanih, 
žal se je ena prometna nesreča končala s smrtjo peške. 
»Psihofizičnemu stanju smo poleg prekoračitev hitrosti in 
kršitev voznikov enoslednih vozil, vključno z e-skiroji, na-
menjali največ pozornosti tako s preventivnimi aktivnost-
mi in represivnimi ukrepi.« Poleg rednih so policisti imeli 
še druge naloge, ki niso zajete v statistiko, so pa posledica 
povečanega obiska. Pomagali so pri nesrečah na smuči-

ščih, v gorah, feratah, kolesarskih poteh ... in sodelovali na 
večjih športnih prireditvah. O pojavnosti medvrstniškega 
nasilja, kar je zanimalo svetnika Tomaža Petroviča, je Le-
poša pojasnil, da se na državnem nivoju pripravlja pravil-
nik, ki naj bi med drugim določil, kdaj mora šola o tem 
obvestiti policijo.
Tako kot Lepoša je tudi vodja Medobčinskega redarstva 
Gregor Jarkovič ocenil, da so bile lani varnostne razme-
re dobre. Kot pa je opozoril: »Na območju Občine Kranjska 
Gora je največ težav pri urejanju prometnih tokov, pred-
vsem v času pričakovanega povečanega obiska. To se kaže 
z nenadzorovanim parkiranjem v naseljih, ob cestah, na 
območjih naravnih vrednot, zelenic ...« Zagotovil je, da re-
darstvo opravlja redne nadzore in da se na letošnjo pole-
tno sezono že pripravljajo.

SUZANA P. KOVAČIČ

Hujših kaznivih dejanj niso obravnavali

Župani občin Zgornje Gorenjske bodo predlagali spremembo 
zakona o javnem redu in miru z dvigom višine kazni. 
Globe nimajo odvračalnega učinka, saj so nižje od cene 
prenočevanja v kampih.

Varnostne razmere na področjih dela Policijske postaje (PP) Kranjska Gora in 
Medobčinskega inšpektorata in redarstva so bile lani stabilne.
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Nagrade za tradicionalno 
sušenje krme

V občini Kranjska Gora je bil v zadnjih letih opravljen teme-
ljit popis kozolcev. Občina tudi redno spodbuja in sofinan-
cira obnovo kozolcev, z lanskim letom pa so bili nagrade 
deležni tudi tisti, ki kozolce še uporabljajo za sušenje krme 
ali žita. V kozolcu posušena krma je namreč visokokvalite-
tna. Kozolci, še posebno obdevani, so tipičen in najbolj pre-
poznaven element slovenske kulturne krajine, hkrati pa se 
z obdevanjem kozolca ohranjajo običaji in znanja, povezana 
s tem vedno redkeje videnim kmečkim opravilom.
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske (Ragor) bo tudi letos 
ob financiranju Občine Kranjska Gora in Občine Gorje izve-
dla nagradni razpis za tradicionalno sušenje krme ali žita 
v kozolcih kot dela podeželske kulturne dediščine. »Razpis 
bo izveden v dveh korakih. Do 19. maja 2023 bo zbiranje 
predhodnih prijav, dejanske nagrade pa bodo določene v 
drugem koraku jeseni, ko bodo prijavljeni upravičenci poro-
čali o tem, koliko bran sena, otave ali žita so 'obdjali'. Viši-
na nagrad za upravičence bo tako določena na podlagi raz-
položljivega nagradnega sklada posamezne občine, števila 
prijav in števila vseh obdevanih bran v sezoni. Predhodna 
majska prijava upravičenca ne zavezuje k obdevanju kozol-
ca v tekoči sezoni. Po drugi strani pa nekdo, ki bo kozolec 
obdeval, pa ne bo oddal predhodne prijave, do nagrade ne bo 
upravičen,« je pojasnila Veronika Perko, sodelavka Ragorja.
Vse kmetovalce, ki imajo kozolec na območju občin Kranj-
ska Gora ali Gorje in letos načrtujejo sušenje v kozolcu, va-
bijo k predhodni prijavi. Celotna pravila nagradnega raz-
pisa s prijavnimi obrazci so na voljo na spletnih straneh 
občin Kranjska Gora in Gorje ter Ragorja, kontaktna oseba 
za dodatne informacije je Veronika Perko (04 581 34 17 ali 
veronika.perko@ragor.si).

SUZANA P. KOVAČIČ

Foto: Klemen Klinar

v Ratečah in okolici so po zaključku zimske sezone začeli iz-
vajati sanacijo začasnih parkirnih površin, ki so bile urejene 
predvsem za potrebe Fis svetovnega prvenstva v nordijskem 
smučanju Planica 2023. »Dela se izvajajo vzporedno na treh 
lokacijah in skladno s časovnico gradbenega podizvajalca ter 
na podlagi sanacijskih pogojev, ki jih je z namenom zmanjšanja 

oziroma odprave negativnih vplivov posega na lastnosti narav-
nih vrednot predlagal republiški zavod za varstvo narave. nad 
sanacijo bedi strokovnjak pedolog dr. borut vrščaj, profesor na 
Fakulteti za varstvo narave in višji znanstveni sodelavec kme-
tijskega inštituta slovenije,« je v imenu Ok Planica povedal zu-
nanji sodelavec za odnose z javnostmi Tomi Trbovc in pojasnil, 
da naj bi bila dela na prvih dveh lokacijah (ob vstopu v dolino) 
predvidoma zaključena do konca aprila, preostanek pa v maju 
2023. s. k., foto: Tina Dokl

Sanirajo začasna parkirišča

Predsednik Pokrajinske zveze društev upokojencev Gorenjske 
ostaja Robert Plavčak iz Gozda - Martuljka. Tako so sklenili na 
zboru članov, ki je bil konec marca v prostorih Mestne občine 
kranj. Zveza ima več kot 23 tisoč članov, vanjo je vključenih 
47 društev upokojencev. »izjemno pomembno se mi zdi, da 
se članstvu posvečamo tudi v prihodnje,« je poudaril Plavčak. 
»Povečati je treba število članov, sploh mlajših upokojencev. 
slediti pa moramo tudi digitalizaciji, pa če nam je to všeč ali 
ne. Želim in pričakujem, da bodo letos vsa društva opremljena 
z računalnikom. Želim pa si tudi dobre komunikacije, strpnosti, 
korektnosti med vsemi nami.« Predstavnike društev je pozval, 
naj na zvezo redno pošiljajo poročila o dejavnostih, da jih bodo 
lahko objavili na spletni strani. »veliko in dobro delamo, zakaj 
tega ne bi objavili,« je sklenil Plavčak. k. s.

Zaupali so mu še en mandat
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Več kot štirideset udeležencev je bilo v 
torek, 18. aprila, na zboru krajanov, ki 
ga je v dvorani gasilskega doma v Goz-
du - Martuljku sklicala predsednica 
Sveta Krajevne skupnosti (KS) »Rute« 
– Gozd - Martuljek, Srednji Vrh Cvet-
ka Pavlovčič. Kot je poudarila, je po-
membno, da se odločijo, kaj si v kraju 
želijo in kaj najbolj potrebujejo, da bo 
dobro tako za krajane kot za goste. Z 
informacijami »iz prve roke« se jim je 
pridružila županja Henrika Zupan.

PLOČNIKI
Na problematiko pločnikov skozi 
Rute opozarjajo najmanj 15 let, a še 
do danes to ni urejeno, krajani pa 
so zaradi tega v stalni nevarnosti, je 
opozorila Pavlovčičeva. Kot je poja-
snila, se je projektna dokumentacija 
večkrat spreminjala. Ker gre za dr-
žavno cesto, je to investicija države. 
Županji so na nedavnem sestanku na 
Direkciji RS za infrastrukturo (DRSI) 
povedali, da še nimajo vseh soglasij 
lastnikov zemljišč, zato projekta še 
ne morejo umestiti niti v leto 2024. 
»Vodja Sektorja za investicije v ceste 
Tomaž Willenpart mi je zagotovil, 
da če dobimo vsa soglasja za proda-
jo zemljišč in uskladimo projekt, bo 
ta izveden v letu 2025.« V spodnjem 
delu Gozda - Martuljka do križišča za 
Srednji Vrh in naprej do betonskega 
mostu se projekt ne bo spreminjal, 
tam je pločnik umeščen samo na eni 
strani ceste. Kot je dejala županja, 
zdaj rešujejo še zgornji del. »Na obči-
ni sem že naročila preprojektiranje, 
da bo v zgornjem delu Gozda - Mar-
tuljka (od križišča za smučišče) ploč-
nik na obeh straneh.«
Dodatna avtobusna postajališča bo 
težko umestiti zaradi nepregledno-

sti ali pa za to ni zemljišč. »Če bodo 
kakšni predlogi, jih bomo preučili,« 
je zagotovila županja. Med pobudami 
krajanov so bili tudi prehodi za pešce, 
pregledno in varno vstopanje v šolski 
avtobus, premestitev krajevne table 
nižje v spodnjem delu Gozda - Mar-
tuljka, da bi se zaradi bližine naselja 
znižala tudi omejitev hitrosti. Občina 
bo tako te pobude kot tudi pobudo o 
namestitvi ohišij za radarje in statu-
su državne kolesarske poti tudi kot 
sprehajalne podala, odločila pa bo dr-
žava. Za bolj individualne pobude je 
županja povabila krajane, da jih bodo 
skupaj pregledali.

VSTOPNA TOČKA V FERATO HVADNIK
Vzporedno s potokom Hladnik je na-
črtovan večji objekt, ki pa bi, kot je 
razložila Pavlovčičeva, posegel v ma-
kadamsko parkirišče ob cesti pred 
igriščem in bi ostalo le še osem par-

kirnih mest. »Parkirišče nujno potre-
bujemo za obiskovalce obeh ferat, zato 
smo se na KS pogovarjali, da je tako 
velik objekt s prostorom za turistične 
informacije, majhno trgovino, gostin-
sko dejavnostjo, dvema kuhinjama, 
večnamensko dvorano s sanitarijami 
za to območje prevelik. Menili smo, da 
potrebujemo manjši objekt za potrebe 
igrišča, shranjevanje orodja in za sa-
nitarije.« Temu predlogu se pridružu-
jeta TD Gozd - Martuljek in PD Gozd 
Martuljk.
Županja je pojasnila, da so z rebalan-
som proračuna to investicijo s tlori-
som objekta 114 kvadratnih metrov v 
dveh nadstropjih umaknili oz. presta-
vili v leto 2024. »V tem času se imate 
možnost izreči, ali tak objekt res že-
lite, potrebujete in s kakšnimi vsebi-
nami. Tako velik objekt, ki je ocenjen 
na 418 tisoč evrov, predstavlja tudi vi-
soke stroške vzdrževanja. Lahko pa se 

SUZANA P. KOVAČIČ

Predsednica Sveta KS Gozd - Martuljek Cvetka Pavlovčič in sodelavci občinske uprave z 
županjo Henriko Zupan

Kaj si v krajevni skupnosti želijo in kaj potrebujejo
Zbora krajanov v Gozdu - Martuljku se je udeležila tudi županja Henrika Zupan. 
Na dnevnem redu so bili pločniki, projekt vstopne točke v ferato, parkirišča, 
ureditev struge Hladnika in letošnje investicije v krajevni skupnosti.
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umesti manjši objekt in ostane večji 
prostor s parkirišči.«

PARKIRIŠČA
»Predvideno je bilo tudi parkirišče 
za 58 avtov na travniku na levi stra-
ni proti Kranjski Gori pred izvozom v 
Špik. Na ovinku, ko se peljemo z av-
tom, se odpre krasen pogled na Mar-
tuljkovo skupino. Kako sodi parkirišče 
na travnik, pa si lahko vsak razlaga 
po svoje,« je bila jasna Pavlovčičeva. 
Županja je pojasnila, da je občina to 
zemljišče odkupila za namen parkiri-
šča še pred njenim mandatom in da 
je treba pogledati, ali so pridobljena 
vsa soglasja. Kot je poudarila, je na 
krajanih, da odločijo, ali si želijo in 
potrebujejo to parkirišče. Razen enega 
so bili vsi navzoči krajani proti par-
kirišču. Eden od krajanov je opozoril 
tudi, da je to območje zaščiteno od leta 
1948, zaščitila ga je država in to še ni 
preklicano. Še en poziv: »Rute potre-
bujejo parkirišče, a ne tam in niti na 
kmečki zemlji.«

UREDITEV STRUGE HLADNIKA
Hudournik Hladnik je v preteklosti 
že pokazal svojo silno moč. »Delno so 
že potekale sanacije, vendar to ni do-
končna rešitev. Na območju Srednjega 
Vrha so ogromne količine peska. Kaj 
bo, če ga prinese v dolino? To je treba 
rešiti v najkrajšem možnem času,« je 
pozvala Pavlovčičeva. Županja pa: »V 
Hladniku ima zasebnik pridobljeno 
vodno pravico in je zadolžen tudi za 
čiščenje zadrževalnika. Vsi posegi v 
strugo so določeni s podeljeno konce-
sijo države, tu občina nima nobenih 
pristojnosti.« Na to temo se je že po-
govarjala na pristojnem ministrstvu, 
bodo pa na občini še preverili, na ka-
kšen način lahko zasebnika pozovejo, 
da pesek odstrani.

INVESTICIJE V 2023
Županja Henrika Zupan je še poveda-
la, da se zaključuje investicija v cesto 
v Finžgarjevem naselju, največja inve-
sticija v KS pa bo letos izgradnja vodo-
hrana v Srednjem Vrhu, ki je ocenjena 
na približno 400 tisoč evrov.

Gre za skrbno izdelan preplet 640 ki-
lometrov državnih in lokalnih kole-
sarskih povezav na Gorenjskem in v 
šestih sosednjih občinah. Pri določitvi 
so bili upoštevani mednarodni krite-
riji prometne varnosti, atraktivnost 
pokrajine in dosegljivosti gostinskih 
in servisnih storitev, trase pa so bile 
potrjene s strani vseh 24 vključenih 
občin ter Direkcije RS za infrastruktu-
ro (DRSI). Omrežje je označeno z na-
menom usmerjanja kolesarjev, tako 
domačinov kot tudi turistov. Projekt 
Gorenjsko kolesarsko omrežje (GKO) 
so zasnovali pri svetovalnem organu 
gorenjske regije za razvoj kolesarstva 
(SORK), idejna vodja sta bila Andrej 
Zalokar (društvo Rekreatur) in Stevo 
Ščavničar (nekdanji direktor Razvojne 
agencije Zgornje Gorenjske).
Namen je, da na terenu označeno ko-
lesarsko omrežje ustrezno promovi-
rajo in predstavijo njegove potenciale 
tako za turizem kot za spodbujanje 

trajnostne mobilnosti. Po želji se vsak 
kolesar lahko odloči za daljšo turo, ki 
združuje več povezav v celovito traso, 
ali pa med številnimi priporočenimi 
cestami v omrežju, ki povezuje kraje, 
izbere kratko turo. Ponuja orientaci-
jo, vpogled v možnosti, olajša pot ali 
morda celo spodbudi h kolesarjenju. 
Na trasah, poleg kolesarjem prijaznih 
ponudnikov, želijo spodbujati posta-
vitev kolesarskih števcev, počivališč, 
polnilnic za e-kolesa ...
V SORK-u si prizadevajo, da se po vzo-
ru označitve GKO z rdečimi usmerje-
valnimi tablami označijo tudi ostale 
lokalne kolesarske povezave na Go-
renjskem. S tem namenom pripra-
vljajo Smernice za označevanje lokal-
nih kolesarskih povezav.
Označitev omrežja na terenu so po-
leg Ministrstva RS za infrastrukturo, 
DRSI, financirale občine, med njimi 
tudi Občina Kranjska Gora, koordina-
cijo pa je izvajala Razvojna agencija 
Zgornje Gorenjske. Več o projektu na 
www.gko.si.

SUZANA P. KOVAČIČ

Foto: arhiv Občine Kranjska Gora

Označene kolesarske povezave 
na Gorenjskem
Gorenjsko kolesarsko omrežje je v celoti označeno 
tudi na terenu.
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Niso samo turisti tisti, ki mečejo smeti

V soboto, 22. aprila, je bila v občini 
Kranjska Gora čistilna akcija Očisti-
mo svojo občino, ki jo je organizirala 
občina skupaj s krajevnimi skupnost-
mi, turističnimi društvi in Komuna-
lo Kranjska Gora. Pridružili so se tudi 
člani nekaterih prostovoljnih gasilskih 
društev, društev upokojencev, planin-
skih društev ... in tudi posamezni kra-
jani. Jutranji zbori so bili po vseh kra-
jevnih skupnostih, občina je priskrbela 
zaščitne rokavice in vreče, udeleženci 
so se potem razkropili po različnih lo-
kacijah, čistilno akcijo pa so zaključili 
opoldne z zasluženo malico. »Z ženo 
Rozino sva se akcije udeležila kot kra-
jana. Čistila sva okrog parkirišča pred 
igriščem in še malo po cesti v Gozdu - 
Martuljku. Bi rekel, da je bila ena taka 
srednja reč nametanih odpadkov, še 
največ je bilo plastike, cigaret, papirčk-
ov, papirnatih robčkov,« je povedal Igor 
Švent iz Gozda - Martuljka. Krajanka 
Vida Košir je našla tudi ovoje balirk.

NAJVEČJA TEŽAVA ZELENI ODPAD
V Triglavskem gaju v Mojstrani je z 
družino in člani društva, in letos ne 
prvič, čistila predsednica Turističnega 

društva (TD) Dovje - Mojstrana Ani-
ta Kofler. »Največji problem je zeleni 
odpad, pri katerem pa se ne moremo 
izgovarjati na turiste,« je opozorila. 
Zeleni (vrtni) odpad namreč občani 
lahko celo leto brezplačno odložijo v 
zbirnem centru Tabre, v drugi polovi-
ci maja in na začetku junija bo zeleni 
odpad skupaj s kosovnimi odpadki iz 
gospodinjstev (od vrat do vrat) v po-
sebni akciji brezplačno prevzela tudi 
Komunala Kranjska Gora.
»'Vikendaši' ob koncih tedna, ko od-
hajajo, postavijo vreče z odpadki pred 

ekološki otok, ponoči pride žival in 
vse razmeče. Komunalni delavci bi 
morali pogledati po potoku Hladnik,« 
je opozorila predsednica Sveta Krajev-
ne skupnosti (KS) »Rute« - Gozd-Mar-
tuljek, Srednji Vrh Cvetka Pavlovčič, je 
pa izvirni problem že v načinu odla-
ganja teh odpadkov.

PLENICE, VREČKE S PASJIMI 
IZTREBKI ...
»TD Kranjska Gora je letos že imelo eno 
čistilno akcijo, za naprej pa predlaga-
mo, da se pridružimo županjini pobudi 

SUZANA P. KOVAČIČ 
FoTo: TINA DOKL

Zbor v Mojstrani, veliko udeležencev je bilo že na terenu drugje 

Na svetovni dan Zemlje je potekala občinska čistilna akcija po krajih občine 
Kranjska Gora. Odzvali so se člani svetov KS, društev, posamezni krajani ...

V Kranjski Gori je ena skupina odstranila »šavje« pod smučiščem. Srečali smo jih v Gozdu - Martuljku. 
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in imamo vsi skupno čistilno akcijo na 
isti dan ob svetovnem dnevu Zemlje. 
Danes smo veseli vsakega, ki se nam je 
pridružil,« je povedala predsednica TD 
Kranjska Gora in podžupanja Klavdija 
Gomboc, ki se je pridružila skupini, ki 
je čistila v »šavju« na parkirišču pod 
smučiščem v Kranjski Gori. »Za to lo-
kacijo smo se odločili, ker običajno tu 
nihče ne pobira odpadkov. Pobrali smo 
plastenke, plenice, vrečke s pasjimi 
kakci ...« Akcije se je skupaj z osemle-
tnim vnukom Timotejem udeležil tudi 
predsednik Sveta KS Kranjska Gora 
Miro Kosmač, srečali smo tudi babico 
Albino z devetletno vnukinjo Saro, ki 
je povedala: »Lepo je, da bo čisto, pa še 
zabavno je danes.«

TUDI MLADI ZA ČISTO OKOLJE
Ob kolesarski stezi smo srečali Jerne-
ja Raca, Marka Mraka in Igorja Brlo-
garja. »Pobirali smo odpadke okrog 
Ledin, našli smo pločevinke, stiropor, 
plastiko ..., po mojem občutku pa je 
bilo letos manj odpadkov,« je povedal 
Jernej Rac, a so kljub temu nabrali za 
dve polni vreči odpadkov. Kot so opo-
zorili, je bilo precej odpadkov tudi v 
potoku Kravnjak, v njegovi okolici sta 
čistila tudi Marjana in Igor Gašperin. 
»Sva iz Tržiča, v Ratečah imava vi-
kend, se pa redno pridruživa akcijam 
v kraju,« sta povedala. Na vseh loka-
cijah, ki smo jih obiskali, smo srečali 
tudi otroke in mladino. V Ratečah jih 
je bilo še posebno veliko, med njimi 
so bili »ta domači« otroci in tudi člani 
ND Rateče - Planica.

DA BI LE VSAK POSPRAVIL ZA SEBOJ
Po več deset udeležencev je čistilo po 
krajevnih skupnostih. »Niso samo 
turisti tisti, ki mečejo smeti, tudi ob-
čani moramo skrbeti za čisto okolje, 
največja težava prav pri domačih so 
nepobrani pasji iztrebki,« je opozorila 
županja Henrika Zupan, ki se je ak-
ciji pridružila na kolesarski stezi od 
Mojstrane proti Belci. »Najbolj bom 
vesela, ko čistilne akcije ne bodo več 
potrebne, ker bo to pomenilo, da smo 
že toliko ozaveščeni, da vsak za seboj 
pospravi odpadke.«

Da bo tudi okolje Ledin čisto ... 

BREZPLAČEN ODVOZ KOSOVNIH ODPADKOV IN ZELENEGA 
VRTNEGA ODPADA IZ GOSPODINJSTEV 2023

Uporabnike naših storitev obveščamo, da bo akcija brezplačnega odvoza 
kosovnih odpadkov in zelenega vrtnega odpada iz gospodinjstev:
 23. 5. 2023 in 24. 5. 2023 Rateče
 25. 5. 2023 in 26. 5. 2023 Kranjska Gora, Log, Podkoren
 30. 5. 2023 in 31. 5. 2023 Gozd Martuljek, Srednji Vrh
 1. 6. 2023 in 2. 6. 2023 Mojstrana, Dovje, Zg. Radovna, Belca

Prevzem nevarnih odpadkov iz gospodinjstev bo:
 24. 5. 2023 od 15.30 do 17.00 Na avtobusni postaji Rateče
 26. 5. 2023 od 15.30 do 17.00 Pred zgradbo Občine Kranjska Gora
 31. 5. 2023 od 15.30 do 17.00 Pred Gasilskim domom v Gozd Martuljku
 2. 6. 2023 od 15.30 do 17.00 Pred trgovino v Mojstrani

Brezplačen odvoz kosovnih odpadkov in zelenega vrtnega odpada  
iz gospodinjstev je možen samo ob predložitvi kupona in v terminu,  
ki je po urniku določen za vaše območje.

Uporabniki naj izpolnjena kupona, ki jih prejmejo v svoj poštni  
nabiralnik, pravočasno pošljejo na sedež podjetja Komunale ali po 
elektronski pošti na naslov info@komunala-kg.si

Kosovne odpadke in zeleni vrtni odpad je vse leto možno brezplačno  
odložiti tudi na zbirnem centru Tabre, vsak ponedeljek med 7.00 in 15.00, 
od torka do petka med 11.00 in 17.00 in vsako prvo soboto v mesecu  
med 8.00 in 12.00.

Če potrebujete odvoz kosovnih odpadkov izven določenih terminov  
ali v večji količini od določene (2m3), lahko proti plačilu naročite postavitev 
in odvoz 5m3  zabojnika. 

 

KOMUNALA, KRANJSKA GORA, d.o.o., Spodnje Rute 50, 4282 Gozd Martuljek 

tel.: 04 588 11 56, fax.: 04 587 93 09, e-mail: info@komunala-kg.si, ID za DDV: SI43632319, TRR: SI56 0700 0000 0121 534 

BREZPLAČEN ODVOZ KOSOVNIH ODPADKOV IN ZELENEGA VRTNEGA 

ODPADA IZ GOSPODINJSTEV 2023 

 
Uporabnike naših storitev obveščamo, da bo akcija brezplačnega odvoza kosovnih odpadkov 
in zelenega vrtnega odpada iz gospodinjstev: 

 

23.05.2023 in 24.05.2023                      Rateče 

25.05.2023 in 26.05.2023                      Kranjska Gora, Log, Podkoren 

30.05.2023 in 31.05.2023                      Gozd Martuljek, Srednji Vrh 

01.06.2023 in 02.06.2023                      Mojstrana, Dovje, Zg. Radovna, Belca 
 

Prevzem nevarnih odpadkov iz gospodinjstev bo: 
 

24.05.2023 od 15.30 do 17.00              Na avtobusni postaji Rateče 

26.05.2023 od 15.30 do 17.00              Pred zgradbo Občine Kranjska Gora 

31.05.2023 od 15.30 do 17.00              Pred Gasilskim domom v Gozd Martuljku 

02.06.2023 od 15.30 do 17.00              Pred trgovino v Mojstrani 

 

Brezplačen odvoz kosovnih odpadkov in zelenega vrtnega odpada iz gospodinjstev je možen 
samo ob predložitvi kupona in v terminu, ki je po urniku določen za vaše območje. 

Uporabniki naj izpolnjena kupona, ki jih prejmejo v svoj poštni nabiralnik, pravočasno 
pošljejo na sedež podjetja Komunale ali po elektronski pošti na naslov info@komunala-kg.si 

 

Kosovne odpadke in zeleni vrtni odpad je vse leto možno brezplačno odložiti tudi na zbirnem centru 
Tabre, vsak ponedeljek med 7.00 in 15.00, od torka do petka med 11.00 in 17.00 in vsako prvo soboto 
v mesecu med 8.00 in 12.00. 

Če potrebujete odvoz kosovnih odpadkov izven določenih terminov ali v večji količini od določene 
(2m3), lahko proti plačilu naročite postavitev in odvoz 5m3  zabojnika.  
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Gradnjo bi morali začeti še letos

Prvi pogovori o prizidku h gasilskemu domu v Mojstrani 
so stekli pred desetimi leti. Kot je pojasnil namestnik po-
veljnika Prostovoljnega gasilskega društva (PGD) Mojstra-
na Franci Zima, bi gasilci potrebovali garažo, ker bo tudi 
nakup avta na štirikolesni pogon zaradi narave interven-
cij prej ali slej nujen. Leta 2018 so se z Društvom Gorska 
reševalna služba (GRS) Mojstrana začeli dogovarjati, da bi 
bil v prizidku prostor tudi zanje. GRS Mojstrana se srečuje 
z veliko prostorsko stisko, skladišče za vso opremo ima-
jo le na 17 kvadratnih metrih v stavbi Agrarne skupnosti 
na Dovjem. »V kleti so nam odstopili prostor, za kar smo 
jim hvaležni, da imamo opremo sploh lahko na suhem. 
Kombi imamo pod nadstreškom, izvoz je v strm klanec 
in samo dobrim odnosom s Komunalo Kranjska Gora se 
lahko zahvalimo, da pozimi čistijo ta del ceste, da lahko 
izvozimo,« sta povedala predsednika GRS Mojstrana Iztok 
Arnol in član gradbenega odbora za projekt prizidka Janez 
Dovžan. V GRS Mojstrana so samo lani imeli 45 zahtev-
nih reševalnih intervencij v okoliških gorah, opravljajo še 
drugo pomembno delo, kot so usposabljanja, preventivne 
dejavnosti …, in si želijo, da bi se tudi z rešitvijo prostorske 
stiske pokazalo, da je njihovo delo cenjeno.
PGD Mojstrana ima že zagotovljene finance za prizidek, ki 
so prek Gasilske zveze Kranjska Gora v ciklu treh let (2023–
2025) v načrtu proračuna Občine Kranjska Gora, v tem 
času s pogodbo rešujejo še pravno formalno ureditev pri-
stopa Gorske reševalne zveze Slovenije (GRZS) k investira-

nju in solastništvu prizidka. Kot so poudarili sogovorniki, 
se vse pristojne službe na Občini Kranjska Gora z županjo 
Henriko Zupan kot na Upravi RS za zaščito in reševanje 
(URSZR) in GRZS trudijo, da bi našle najprimernejšo reši-
tev. Gradnja bi se namreč morala zaradi postopnega doliva 
finančnih sredstev občine začeti letos. »Gradbeno dovolje-
nje moramo pridobiti do konca julija, zatem izvesti javni 
razpis za določitev izvajalca del, najkasneje konec septem-
bra pa začeti graditi,« je pojasnil Dovžan.
Skupne površine prizidka je 461 kvadratnih metrov, od 
tega 51 odstotkov za PGD Mojstrana in 49 odstotkov za GRS 
Mojstrana, del te kvadrature je skupnih prostorov. Veči-
na zemljišča za prizidek je v lasti PGD Mojstrana, del, ki 
je še občinski, pa je nanje s sklepom na svoji zadnji seji 
prenesel občinski svet. Da prioritetno rešujejo prostorsko 
problematiko Društva GRS Mojstrana, pri čemer imajo že 
zagotovljena sredstva, ki jih v letošnjem letu potrebujejo za 
začetek gradnje, je zagotovil tudi predsednik GRZS Gregor 
Dolinar.
»Oboji smo reševalci, zato bi bil to skupni Dom reševalcev,« 
je poudaril Iztok Arnol, Franci Zima pa dodal, da imajo tudi 
gasilci vse več dela, za kar je potrebne več opreme, pro-
stor pa se tudi njim zmanjšuje. »Načrt za obstoječi gasilski 
dom je bil narejen leta 1950, gradili so ga od 1957 do 1963 in 
je tak ostal. Včasih je bilo notri 10, 15 oblek, zdaj ima vsak 
član po tri. Okrog 110 nas je vseh skupaj, od tega operativ-
nih gasilcev od 25 do 35.« Potrebna bo tudi sanacija obsto-
ječe stavbe z izolacijo in zamenjavo stavbnega pohištva.

SUZANA P. KOVAČIČ

Od leve Iztok Arnol, Franci Zima in Janez Dovžan

Skupna so večletna prizadevanja PDG Mojstrana in Društva GRS Mojstrana za 
rekonstrukcijo in dozidavo gasilskega doma v Mojstrani, ki naj bi postal njihov 
skupni Dom reševalcev.

Projekt Doma reševalcev / Foto: PGD Mojstrana
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Za več neposrednega 
stika z občani

Kot je povedala Katarina Štravs, doma iz Gozda - Martulj-
ka, je namen odprtja poslanske pisarne neposredni stik z 
občani občin Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica ter ak-
tivno prizadevanje za uresničevanje načrtov v teh lokalnih 
skupnostih. Štravsova, poslanka stranke Gibanje Svoboda, 
je poslansko pisarno odprla »v sredini treh občin«, na Je-
senicah, v prvem nadstropju poslovne stavbe Gorenjske 
banke. Uradne ure ima ob ponedeljkih od 10. do 13. ure, 
zaželena je predhodna najava.
Štravsova upa na dobro sodelovanje, kot najbolj perečo 
temo v tem koncu pa je poudarila novo bolnišnico. »Lahko 
bi bila nova bolnišnica tudi v Kranju ali Radovljici, vendar 
se bom po svojih najboljših močeh trudila, da bi čim več 
oddelkov s čim več zdravstvenega osebja ostalo na Jese-
nicah, in bom na to temo rekla še kakšno besedo z mi-
nistrom.« Kot poudarja, bi jeseniška bolnišnica morala 
ostati vsaj v takem obsegu oziroma s še več bolnišničnimi 
posteljami, ki jih za nego nujno potrebujejo.
Kranjskogorska županja Henrika Zupan je poudarila, da 
je pisarna pridobitev tudi za njihove občane. »Prepričana 
sem, da bo poslanka kakšne težave, ki se občanom mogoče 
zdijo nerešljive, prenesla naprej in se potrudila, da se za-
deva reši. Tudi z občine se bomo obrnili nanjo, kadar bomo 
naleteli na kakšno težavo.«

Poslanka državnega zbora Katarina 
Štravs je odprla poslansko pisarno na 
Jesenicah.

SUZANA P. KOVAČIČ

Katarina Štravs (četrta z leve) na odprtju poslanske pisarne 
/ Foto: Nik Bertoncelj

Direktor RtC Žičnice kranjska Gora Hanspeter Felder je za Zgor-
njesavca povedal, da so v fazi pridobivanja uporabnega dovo-
ljenja za štirisedežnico Vitranc 2 in da kljub še nekaterim teža-
vam, ki jih niso pričakovali, upajo, da bodo štirisedežnico lahko 
odprli v letošnji poletni sezoni. načrtovana krožna kabinska žič-
nica Vitranc 1 pa iz ekonomskih razlogov vsaj za zdaj ni v načrtu. 
»V zadnjih treh letih smo investirali približno deset milijonov 
evrov v garažo, žičnice, smučarske proge, akumulacijsko jezero, 
snežne topove in na žalost kaj več od tega v tem trenutku ne 
zmoremo,« je pojasnil Felder in dodal, da pa bodo v naslednji 
zimski sezoni poskusili še izboljšati sistem zasneževanja in po-
novno zagnati sedežnico v Veliki Dolini. kot je še poudaril, bodo 
naslednja leta odločilna za nadaljnje naložbe. S. k.

Naložbe v smučišče

konec aprila so v tGC kranjska Gora zaprli prodajalno z lokal-
nimi izdelki in mesnico loških mesnin. kot je pojasnil direktor 
loških mesnin Mitja Vodnjov, lokal zaradi higienskih in teh-
ničnih zahtev potrebuje generalno prenovo. Dodal je, da so se 
poskušali z lastnikom, podjetjem Štima, dogovoriti tudi za od-
kup, vendar so bile »zahteve lastnika nerealne sploh zato, ker 
je celotna stavba slabo vzdrževana«. Drugega prostora v kraju 
kljub pospešenemu iskanju v zadnjih letih niso našli. kot je še 
povedal Vodnjov: »Zavedati se je treba, da lokalne pridelave in 
predelave in kvalitetne domače hrane ne bomo obdržali z bese-
dami, temveč z dejanji. Žal gre pa trend v smer, da lastnike pro-
storov zanima samo najemnina, potrošnike nizka cena, nam kot 
lokalnemu ponudniku pa na koncu ne preostane nič drugega, 
kot da priznamo poraz in se umaknemo iz nerešljive situacije, 
pri čemer je to konec koncev poraz vseh nas.« V podjetju Šti-
ma so potrdili, da je obnova prostorov nujno potrebna, a da žal 
tudi oni od najemnine in še ob plačilu davka tega ne zmorejo. 
kot dodajajo: »Če ima občina interes, naj se to uredi.« Županja 
Henrika Zupan je pojasnila, da na ta način poslov z zasebniki 
občina ne more sklepati, žal pa občina tudi nima svojega pra-
znega prostora, ki bi ga lahko ponudila loškim mesninam. S. k.

Zaprli trgovino Loških mesnin

V hotelu Ramada Resort v kranjski Gori so aprila odprli razstavo 
Plakat miru. kot je povedal Marko Cevc iz lions kluba Bled Golf, je 
to projekt svetovne lions organizacije, ki poteka že več kot 30 let. 
»Mir ni nekaj samoumevnega. Glavni namen je, da spodbudimo 
razmišljanje o miru in da otrokom predstavimo mir kot vrednoto, 
sploh v današnjem svetu, ko tudi v naši bližini divja vojna. Šele 
ko bo mir dovolj velika vrednost, zlasti v otroških očeh, bo bi-
stveno višje na lestvici prioritet vseh nas.« letos je pri projektu 
sodelovalo pet osnovnih šol od kranjske Gore do tržiča. k. S.

Plakat miru
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Pot do zvezd na nebu

Aprila so učenci predšolske glasbene vzgoje in glasbene 
pripravnice z Jesenic kot tudi iz oddelkov Žirovnica in 
Kranjska Gora pod mentorstvom Neže Križnar Ristič na-
stopili v Kolpernu na Jesenicah. »Na nastop so povabili 
tudi starejše učence, ki se že učijo vsak svojega glasbila oz. 
baleta. Ob tem se je zagotovo porodila kakšna želja, katere-
ga glasbila ali baletnih korakov bi se tudi sami želeli učiti 
že prihodnje šolsko leto,« je povedala pomočnica ravnate-
ljice Glasbene šole Jesenice Klavdija Jarc Bezlaj.

Baletna predstava Pot do zvezd na nebu je na aprilsko 
dopoldne napolnila dvorano Gledališča Toneta Čufarja 
Jesenice z vtrčevskimi otroki, zvečer pa še z drugim ob-
činstvom. Na tržnici na Stari Savi pa so imeli tradicio-
nalno predstavitev glasbil in baleta s povabilom k vpisu. 
Da z mladimi tudi iz Zgornjesavske doline odlično delajo, 
kažejo nedavni rezultati z mednarodnih tekmovanj. Na 
tekmovanju Woodwind & brass Varaždin je v kategoriji 
C Tana Rudolf, flavta (mentorica Barbara Einfalt, kore-
petitor Leon Šmid), osvojila II. nagrado. Na tekmovanju 
Dnevi kitare 2023 v Krškem pa je srebrno priznanje osvojil 
Ožbej Zgonc, kitara – solo, 2. kategorija, mentor Simon 
Krajnčan Fojkar.

Novice iz Glasbene šole Jesenice

SUZANA P. KOVAČIČ

Nastop učencev predšolske glasbene vzgoje in glasbene 
pripravnice / Foto: Sašo Valjavec

otroci iz Vrtca kekčevi junaki kranjska gora in Vrtca Rateče so 
ustvarili pisano paleto likovnih del, ki si jih v maju lahko ogle-
date v knjižnici kranjska gora. S. k.

Razstava otroških risbic

Biografska knjiga o Savi in jolandi pripoveduje zanimivi ži-
vljenjski zgodbi o prvih slovensko-jugoslovanskih pomorščaki-
njah ter prepletu njunih zgodb v okviru političnih, gospodarskih 
in družbenih razmer tedanjega časa. knjiga s pomočjo osebnih 
dnevnikov, bogatih pisnih in slikovnih virov, člankov, pričevanj 
nekdanjih sošolcev, sodelavcev in predvsem hčera nekdanjih 
pomorščakinj detajlno opiše njuni pestri življenjski zgodbi od 
rane mladosti, šolanja, zaposlitev pa vse do upokojitve. V knjigi 
ReX – mit iz plitvine pa je predstavljena zgodba in spomin na 
italijansko čezoceanko ReX – nekoč ponos italijanske civilne 
mornarice in s tem fašističnega režima, ki je med drugo sve-
tovno vojno nasedla med izolo in koprom, kjer so jo pokončale 
rekete britanskega letalstva in katere razrezane železne kose so 
talili v Železarni na jesenicah ter iz njih izdelovali kakovostno 
jeklo. direktor Pomorskega muzeja Piran Franco juri in muzej-
ska svetnica dr. nadja Terčon bosta v knjižnici kranjska gora 
predstavila obe knjigi v sredo, 10. maja, ob 17.30. S. k.

Knjižni namig

Cepilni center Zdravstvenega doma (Zd) jesenice bo imel v to-
rek, 16. maja, med 8. in 15. uro dan odprtih vrat za cepljenje 
proti pnevmokoknim okužbam (brez predhodnega naročanja). 
Za starejše od 65 let in osebe s kroničnimi obolenji stroške ce-
pljenja proti pnevmokoknim okužbam krije zavarovalnica. Za 
vse druge je cepljenje samoplačniško (33 evrov). S. k.

Proti pnevmokoknim okužbam

Še zadnji letošnji oddelčni nastop učencev 
kranjskogorskega oddelka Glasbene šole 
Jesenice bo v Ljudskem domu v sredo, 17. maja, 
ob 18.30.



Razstava merilnih  
pripomočkov

Obiskovalci razstave, ki jo je pripravil dr. Marko Mugerli, 
kustos Gornjesavskega muzeja Jesenice, lahko občudujejo 
stare ure, urne kazalce s cerkve na Stari Savi na Jesenicah, 
tehtnice iz nekdanje jeseniške železarne, kotno merilo, 
uteži za tehtanje denarja, tehtnico za tehtanje pisem …

V Gornjesavskem muzeju Jesenice v svojih zbirkah hra-
nijo veliko merilnih instrumentov, izdelanih v različnih 
časovnih obdobjih in krajih. »Izdelani so iz najrazličnej-
ših materialov, med katerimi prevladuje kovina. Kljub 
trdnosti in obstojnosti materiala, ki se zdi neuničljiv in 
večen, je bilo zaradi uporabe in spreminjanja sistema 
osnovnih enot velikokrat treba posamezne dele predelati, 
zamenjati ali prilagoditi potrebam in spremembam no-
vih časovnih obdobij. Zato so mere in merilni pripomočki 
za tankočutnega raziskovalca poučno in zapleteno poto-
vanje skozi čas,« pa je ob razstavi poudaril direktor Gor-
njesavskega muzeja Jesenice Aljaž Pogačnik.

V Liznjekovi domačiji v Kranjski Gori 
je do 4. junija na ogled razstava Mere 
in merilni pripomočki od antike do 
danes.

KARMEN SLUGA

Pred cerkvijo v Kranjski Gori je 22. aprila potekal tradicionalni 
blagoslov motorjev, ki ga v sodelovanju z Župnijo Kranjska Gora 
organizira Turistično društvo (TD) Kranjska Gora. V lepem sonč-
nem vremenu se je pred kranjskogorsko cerkev pripeljalo pribli-
žno 30 motoristov. Župnik Janez Šimenc, sicer tudi sam moto-
rist in pobudnik tradicionalnega blagoslova v Mirni Peči, jim je 
med obredom prebral tudi motoristovo molitev, nato pa za var-
no vožnjo opravil še blagoslov. Kot je povedala predsednica TD 
Kranjska Gora Klavdija Gomboc, je blagoslov iz leta v leto bolj 
prepoznaven, že prihodnje leto pa pričakujejo še več ljubiteljev 
jeklenih konjičkov, saj naj bi se ga udeležili tudi predstavniki 
policijskega združenja IPA Gorenjska. K. S.

Molitev za varno vožnjo

Župnik Janez Šimenc med blagoslovom
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Klopi, prenašalci povzročiteljev 
nevarnih bolezni

Začela se je »invazija« klopov. Slo-
venija sodi med države, kjer obstaja 
velika možnost okužbe s povzroči-
telji bolezni, ki jih prinašajo klopi. 
Klopi se nahajajo v grmovju vlažnih 
mešanih gozdov, gozdni podrasti, 
travah, tudi na vrtovih. Nad nad-
morsko višino 600 metrov je klopov 
občutno manj kot nižje. Prezimijo v 
listju, v skorji drevesnih debel in po-
vršinskih zemeljskih plasteh. Brž ko 
se temperatura tal poviša, postanejo 
aktivni. Dve najpogostejši bolezni, ki 
jih ti neprijetni pajkovci prenašajo, 
sta klopni meningoencefalitis – KME 
(možnost cepljenja!) in lymska bore-
lioza (cepiva ni, povzročitelj je bak-
terija). Prisesanega klopa je treba 
čim prej odstraniti, saj zgodnja od-
stranitev zmanjša možnost okužbe. 
Klopa si lahko vsak odstrani sam. Če 
je klop prisesan na mestu, ki ga ne 
dosežemo, nam ga odstrani nekdo 
od bližnjih. Pravilna odstranitev je s 
pinceto: primemo ga tik ob koži ter 
izvlečemo enakomerno, natančno in 
naravnost (ne rotiramo ipd.). Pred-
hodna zadušitev klopa z vazelinom, 
oljem, lakom za nohte … ni pripo-
ročljiva, ker v tem času klop iztisne 
še več okužene sline. Vbodno mesto je 
priporočljivo po odstranitvi razkuži-
ti. Če je delček klopa ostal v koži, nič 

hudega, v nekaj dneh ga bo telo iz-
ločilo samo. Vbodno mesto opazuje-
mo, pozorni smo na vse spremembe 
na koži. Če se pojavi rdeče obrobljen 
bled kolobar z rožnato notranjostjo 
(ali več teh) v tednu dni do enega me-
seca, gre lahko za lymsko boreliozo 
in je nujen obisk pri zdravniku. Prav 
tako opazujemo svoje počutje vsaj en 
mesec. Hud glavobol z izrazito slabim 
počutjem, slabostjo in bruhanjem tri 
tedne po ugrizu klopa je lahko znak 
klopnega meningoencefalitisa. V letu 
2023 je bilo v Sloveniji že 277 prijav 
lymske borelioze in dve prijavi KME. 
Goriška, pomurska in gorenjska sta-
tistična regija so območja najvišje 
pojavnosti borelioze, KME pa se je 
najpogosteje pojavil v ljubljanski re-
giji in na Gorenjskem.

Proti KME je priporočeno cepljenje. Od 
leta 2019 je v Sloveniji mogoče brez-
plačno cepljenje (oz. v breme osnov-
nega zdravstvenega zavarovanja) za 
naslednje skupine: vse otroke, ki v 
tekočem letu dopolnijo eno leto in za-
mudnike, rojene od leta 2016 dalje; vse 
odrasle, ki v tekočem letu dopolnijo 49 
let, letos torej generacija, rojena leta 
1974, in vse zamudnike, rojene od leta 
1970 dalje. Brezplačno cepljenje oz. ce-
pljenje v breme delovne organizacije je 
tudi za določene poklicne skupine, ki 
opravljajo terensko delo. V Zdravstve-
nem domu Jesenice se je na cepljenje 
treba predhodno naročiti v cepilnem 
centru (cepljenje.zdj@gmail.com).

NASVET

KSENIJA NOČ, MaG. Zdr. NeGe

Letos že 24. simpozij urgentne, družin-
ske in gorske medicine je eno najbolj 
uveljavljenih medicinskih strokovnih 
srečanj s to tematiko v Sloveniji. Simpo-
zij bo 2. in 3. junija v kongresnem centru 
hotela Špik v Gozdu - Martuljku, organi-
zirata ga Osnovno zdravstvo Gorenjske 
– Oe Zdravstveni dom Tržič in Komisija 
za medicino Gorske reševalne zveze Slo-
venije. Na simpoziju obravnavajo najbolj 
aktualne, pogosto zanemarjene ali spre-
gledane teme iz urgentne, družinske in 
gorske medicine, predavajo pa ugledni 
predavatelji, med njimi akademiki, pro-
fesorji z medicinske fakultete, izkušeni 
terenski zdravniki in drugi. Letos bo po-
udarek tudi na doživljanju pacientov v 
urgentnih situacijah in na spoprijemanju 
s stresom in izgorelostjo. Bogat bo tudi 
praktični del – prvi dan s poudarkom 
na 20-letnici delovanja helikopterske 
nujne medicinske pomoči Slovenije s 
slovesnostjo in praktičnim prikazom he-
likopterskega reševanja, drugi dan pa z 
delavnicami. S. K.

Ažmanovi dnevi

Hit alpinea in društvo aed sta združila 
moči in na pročelje OŠ josipa vandota 
Kranjska Gora je nameščen nov defibri-
lator. Samo Oblak iz društva aed ga je 
na slovesnosti v hotelu ramada resort 
predal svetovalni delavki Tini Kralj, ki 
je povedala: »Sama imam opravljen te-
čaj za uporabo defibrilatorja in naprava 
nam vse pove in nas usmerja. Škodovati 
ne moremo prav nič, lahko pa z njim res 
pomagamo in rešimo življenje.« v Hit 
alpinei so se strinjali, da humanitarne 
akcije lahko izvajajo pred hotelom ob 
smučišču, društvo, ki je upravičeno do 
sredstev iz naslova dela dohodnine, 
pa zdaj dobro gesto vrača, kot je dejal 
Oblak: »Gre za dobrodelnost, ki nič ne 
stane, saj je donacija za tistega, ki jo 
nameni, brezplačno dobro delo, mi pa 
sredstva, ki jih na ta način dobimo, vr-
nemo v družbo.« To je prvi defibrilator, 
ki ga je društvo aed financiralo v Zgor-
njesavski dolini. v celotni občini je zdaj 
nameščenih že 14 defibrilatorjev. K. S.

Nov defibrilator
Dve najpogostejši bolezni, 
ki jih ti neprijetni pajkovci 
prenašajo, sta klopni 
meningoencefalitis – KME 
(možnost cepljenja!) in 
lymska borelioza (cepiva ni, 
povzročitelj je bakterija).
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Na koncertu na Dovjem konec marca se je pevski skupini 
Triglavski zvonovi pod vodstvom dirigentke in organistke 
Metke Gregorič pridružil priložnostni domači otroški pev-
ski zborček pod vodstvom Saše Mesec z gosti iz Krope pod 
vodstvom Eve Jelenc Drozg, ki jih je spremljala s kitaro. 
Za spremljavo sta poskrbela tudi organistka Tina Orejaš in 
kitarist Ivan Orejaš. »Posebno nas veseli, da se je povabilu 
odzval Juvanov dolgoletni prijatelj, organist, zborovodja in 
skladatelj Dominik Krt iz Zgornjih Stranj s pevci iz Cerkve-
nega MePZ France Gačnik, s katerimi je naš gospod Juvan 
rad sodeloval med službovanjem v Mengšu in kasneje. Za-
peli so dve njegovi pesmi,« je v imenu Triglavskih zvonov 
povedala Tina Robič, ki je tudi orisala Juvanovo življenjsko 
pot in poslanstvo.
Franc Juvan, rojen v Ljubljani, je obiskoval Gimnazijo Po-
ljane in študiral na Teološki fakulteti v Ljubljani. Službena 
pot ga je vodila od Litije, kjer je bil duhovni pomočnik, do 
kaplanovanja v župnijah Novo mesto – Kapitelj, Jesenice 
in Ljubljana Črnuče. Od leta 1982 je bil župnik v Mengšu, 
v Šmartnem ob Savi ter avgusta 2009 postal 37. župnik na 
Dovjem. V mojstranški cerkvi svetega Klemena je julija 
2019 daroval zadnjo mašo kot župnik v dovški fari. »Ve-
seli smo, da je ostal med nami na Dovjem tudi po svoji 
upokojitvi. S svojim duhovniškim načinom življenja nam 
predstavlja poosebljen mir ter nas uči sprejemati ljudi in 
življenje v vseh njegovih oblikah.«
Že od mladosti se je Franc Juvan kot samouk ukvarjal z 
glasbo in ustvaril bogat opus. »Njegovo delo je izjemno sis-

tematično ter obsežno, saj je napisal pesmi za vsako pri-
ložnost ter 'pokril' celotno cerkveno leto. Himna v čast far-
nemu zavetniku sv. Mihaelu je njegovo delo, prav tako tudi 
prva pesmarica Triglavskih zvonov, ki jim je posvetil svojo 
pesem; da ne pozabimo, napisal je tudi nekaj gledaliških 
igric za otroke. Iz njegovih skladb sije iskreno duhovno 
sporočilo, ki z lepoto in preprostostjo seže človeku v srce. 
Njegova besedila in melodije za otroške, mladinske ali od-
rasle zbore lahko prepevajo vsi. To so dokazali tudi naši 
najmlajši pevci na koncertu. V zahvalo smo zapeli delček 
njegovega bogatega opusa, ki je objavljen in dostopen na 
spletni strani http://juvan.rkc.si. Prepričani pa smo, da kje 
v kakšnem predalu še hrani kakšen zaklad!«
Sredi aprila so po maši v farni cerkvi Sv. duha v Ratečah 
Triglavski zvonovi ponovili koncert v čast Franca Juvana 
(brez gostov). »Poslušalci so po koncertu s hvaležnostjo 
povedali, da res niso vedeli, da med nami živi tako vse-
stranski človek in plodovit skladatelj,« je še dejala Robiče-
va. Koncert bodo ponovili v soboto, 20. maja, na Jesenicah 
v cerkvi sv. Lenarta po maši (okoli 19.30).

SUZANA P. KOVAČIČ

S koncertom so se poklonili župniku Francu Juvanu. / Foto: Luka 
Milonik

Na 20. Otroškem festivalu gledaliških sanj, ki je potekal v Pio-
nirskem domu, so mladi kranjskogorski gledališčniki z režiser-
ko Niko Brgant znova dokazali, da delajo odlično. Njihova Huda 
mravlja je namreč prejela priznanje za najbolj izvirno predsta-
vo. Na uspeh so zelo ponosni tudi v Kulturno-prosvetnem dru-
štvu Josip lavtižar Kranjska Gora, pod okriljem katerega deluje 
obetaven mladi gledališki rod. Na letošnjem festivalu je sicer 
sodelovalo 34 predstav in 11 improvizacijskih skupin z več kot 
600 mladimi iz vse Slovenije. Strokovno žirijo pa so sestavljali 
dramaturginja Staša Prah, igralka Iva Babić in režiser aljoša Ži-
vadinov Zupančič. K. S. 

Izjemni uspeh Hude mravlje

Pevska skupina Triglavski zvonovi je v cerkvi sv. Mihaela na Dovjem in v 
farni cerkvi Sv. duha v Ratečah pripravila koncert V zahvalo, ki so ga posvetili 
nekdanjemu dovškemu župniku Francu Juvanu.

Koncert v zahvalo župniku Francu Juvanu
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Nitke, ki jih vdevamo v iglo, so zdaj tanjše

»Premalo se zavedamo, kako nas 
slovenske vezenine spremljajo skozi 
vse življenje,« je 20. aprila na odprtju 
razstave v gasilskem domu v Podko-
renu v imenu razstavljavk ročnih del 
dejala Darinka Tarman. Naštela je 
številne dogodke, prelomnice, ki jih 
spremljajo vezenine, kot so krst, poro-
ka, cerkveni prazniki, motivi na naro-
dnih nošah ... »Vsak motiv na vezeni-
nah ima svoj pomen, pa tudi barve in 
način vezenja. Že nekaj let skušamo 
iztrgati iz pozabe te stare ročne spre-
tnosti in jih posredovati tudi našim 
otrokom. Z veseljem lahko rečemo, da 
se spoštovanje do vrednosti ljudske 
umetnosti in kulturne dediščine vse 
bolj vrača med nas,« je dejala Tarma-
nova.
Svoje izdelke so na razstavi v Podkore-
nu pokazali tudi učenci Osnovne šole 
Josipa Vandota Kranjska Gora in sta-
novalci Doma Viharnik Kranjska Gora. 
Županja Henrika Zupan je poskrbela 
za prijetno presenečenje in prinesla 
nekaj pletenih kap; več kot sto jih je 
že spletla. Pohvalila je tudi videno na 
razstavi: »To so krasni izdelki in res je 
lepo, da tako lepo ustvarjate in skrbite 
za ohranjanje te kulturne dediščine.« 
Tako v Podkorenu kot dan zatem na 

odprtju razstave v Aljaževem prosve-
tnem domu na Dovjem so program 
glasbeno obogatili učenci Jake Kerna.

BOMO POZABILE NA LEPE VZORCE
Skupina za ročna dela pri KUD Jaka 
Rabič Dovje - Mojstrana je lani pra-
znovala 40-letnico in Metka Kern Tr-
ček je na odprtju razstave 21. aprila le-
tos obudila spomine, posebej omenila 
častno predsednico skupine Heleno 
Kramar in mentorico klekljanja Jano 
Fenz, ki je lani za 30. Aljaževe dneve 
izdelala društveno darilo, čipko Alja-
žev stolp, ki je bila na ogled tudi na tej 
razstavi. Marsikaj se je spremenilo do 
danes. »Nitke, ki jih vdevamo v iglo, 
so tanjše. Prenašamo manj pletiva, ne 
pletemo več dolgih šalov, ker nas in 
naših bližnjih več ne zebe kot včasih. 
Zime niso več tako hude, prepiha ni 
več toliko ... Svoje čudne vplive odtu-
jenosti in strahu je dodala potem še 
korona. Se bomo polenile, bomo mar 
pozabile vse lepe vzorce, tkanje, plete-
nje, kvačkanje, vezenje, klekljanje?« 
Niso se zazibale v lenobo in so pripra-
vile novo razstavo.

SPOMIN NA IRENO KUČINA
Razstavi ročnih del na Dovjem so le-
tos pridružili razstavo fotografij v 

spomin na fotografinjo Ireno Kučina. 
»Nekateri se je dobro spominjamo. 
Gre za pokojno sestro našega priza-
devnega kulturnega delavca Mirka 
Rabiča, ki je nocoj med nami.« Irena 
Kučina je bila zaposlena v Železarni 
Jesenice kot fotografinja, a je zajela 
v svoj objektiv tudi lepote Zgornjesa-
vske doline, očaka Triglava, fotografi-
rala je tudi skoraj vse dogodke v do-
mačem KUD, in kot je dodala Metka 
Kern Trček, je prav, da z razstavo po-
častijo spomin nanjo in na njeno res 
široko delo.

SUZANA P. KOVAČIČ

Na razstavi ročnih del v Podkorenu Na razstavi ročnih del na Dovjem

Aprila sta bili na ogled razstavi ročnih del skupine za ročna dela pri KUD Jaka 
Rabič Dovje - Mojstrana in Kulturnega društva Podkoren.

Županja Henrika Zupan je prinesla kape in 
šale, ki jih je spletla sama.
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Šopek iz mojega dušnega vrta

Mirko Hribar, po očetovi strani iz Podkorena, je bil ubit 
kot taboriščnik koncentracijskega taborišča Mauthausen 
leta 1944. Snop pesmi iz zbirke je posvečen ljubljeni ženi 
Mari in njuni deklici Marjanci in je bil ročno spisan v 
zloglasnem zaporu Stari pisker v Celju ter vložen v ovitek 
stare knjige. Nekaj dni preden so ga odpeljali v tabori-
šče, je Mirku uspelo poslovilne pesmi skrivaj poslati svoji 
Mari, ta pa jih je vse življenje hranila kot najdragocenej-
ši dar. Pesniška zbirka Šopek iz mojega dušnega vrta ni 
zgolj »še ena pesniška zbirka«, so poudarili na nedavni 
predstavitvi v Knjižnici Kranjska Gora, ampak je poseben 
in globoko avtentičen dokument zgodovinskega časa, ki 
je osemdeset let čakal, da se predstavi širši javnosti. Zbir-
ko svojega strica je v pogovoru z Moniko Sušanj predstavil 
Jože Hribar. Večer je obogatila učenka OŠ Josipa Vandota 
Kranjska Gora Alja Kosić, ki je z recitacijami predstavila 
Mirkove pesmi.

V Knjižnici Kranjska Gora so ob svetovnem dnevu poezije predstavili pesniško 
zbirko Mirka Hribarja.

SUZANA P. KOVAČIČ

Predstavitev pesniške zbirke v kranjskogorski knjižnici  
/ Foto: arhiv knjižnice

Trgovina SPORT POINT
Borovška 74, Kranjska Gora

www.sport-point.si
Tel: 031 388 488

ZA VSA OBLAČILA IN OBUTEV

Posebna ponudba velja do 31.maja 2023
Popusti se ne seštevajo.

 -50%
na 2KOS
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»V naši občini je vsako leto res ogro-
mno športnih prireditev, učenci pa so 
radi aktualni, zato so se odločili, da 
bodo v svojo turistično nalogo vključi-
li FIS svetovno prvenstvo v nordijskem 
smučanju,« je povedala mentorica Pe-
tra Berčič Oman. Svetovno prvenstvo 
je trajalo 13 dni, vmes pa je bil en prost 
dan, 27. februar. In prav ta dan so iz-
koristili za izvedbo dogodka. Organi-
zirali so športni dan za svoje vrstni-
ke. Bili so športno aktivni, trajnostno 
naravnani, migali pa so tudi njihovi 
možgančki, saj so obiskali prvi Escape 
muzej v Evropi – Kajžnkovo hišo.

Učenci Nejc Lenart Cuznar, Meta Grilc, 
Martin Hrovat, Lana Ruby Karničar, 
Alja Kosić, Minca Mlinar, Tine Petro-
vič in Aida Alina Triplat so o projektu 
povedali: »Nekoč je v Ratečah službo-
val župnik Josip Lavtižar. Veliko svo-
jega časa je namenil Ratečam. Odlo-
čen je bil, da bo vso rateško zgodovino 
in dediščino zapisal v dnevnik. A tik 
preden mu ga je uspelo dokončati, je 
dnevnik izginil. Danes se skrivnostni 
Lavtižarjev dnevnik skriva na pod-
strešju Kajžnkove hiše, od preostale-
ga sveta pa ga loči ključavnica, kate-

re kombinacijo je treba razvozlati v 
Escape muzeju. Ko nam je uspelo od-
kriti pozabljeno skrivnost Kajžnkove 
hiše, smo si privoščili malico – pre-
ste Majdne Franice. Vsak udeleženec 
pa je dobil tudi steklenico Športajmo 
z Vito, napolnjeno z najboljšo vodo, 
vodo iz naših pip. Nato smo se odpra-
vili proti naši zimski pravljici – Pla-
nici in naprej proti dolini Tamar. Po 
toplem čaju in jabolčnem zavitku v 
planinskem domu v Tamarju nas je 
čakal najbolj razburljiv del našega 
športnega dogodka – nočno sankanje 
z lučkami. Da, organizatorji svetov-
nega prvenstva so dali maskoto Vito 
na skakalne in tekaške smuči, mi pa 
smo jo odpeljali na sankanje.«
Z dogodkom Športajmo z Vito so učen-
ci dokazali, da se da šport povezati z 

naravno in kulturno dediščino. »Na 
njihovem dogodku se za vsakega ne-
kaj najde. Hoja ni prezahtevna, san-
kanje je zabavno, sploh v temi, ko sve-
tijo le svetilke in mogoče luna. Tudi 
iskanje skrivnosti Kajžnkove hiše je 
sicer poučno, vendar tudi razburlji-
vo. Dogodek pa je še naravi prijazen, 
saj tudi učenci sledijo projektu Zelena 
Planica in skrbi za ohranjanje nara-
ve,« je še poudarila mentorica Petra 
Berčič Oman.
Učenci turističnega podmladka meni-
jo, da bi lahko njihov dogodek Špor-
tajmo z Vito ob različnih priložno-
stih prirejali tudi v prihodnje. Dne 11. 
maja jih čaka še nastop na zaključni 
turistični tržnici v Medvodah, kjer se 
bodo predstavile vse šole, ki so prejele 
zlata priznanja.

KARMEN SLUGA

Nagrajeni turistični podmladek / Foto: arhiv šole

Zlato priznanje nalogi Športajmo z Vito
Turistični podmladek OŠ Josipa Vandota Kranjska Gora v letošnjem šolskem letu 
nadaljuje uspehe. Na 37. državnem festivalu Turizmu pomaga lastna glava so za 
turistično nalogo Športajmo z Vito ter predstavitev na turistični tržnici prejeli 
zlato priznanje. Letošnja tema je Športna doživetja bogatijo mladinski turizem.

»Nekoč je v Ratečah služboval 
župnik Josip Lavtižar. Veliko 
svojega časa je namenil 
Ratečam. Odločen je bil, da 
bo vso rateško zgodovino in 
dediščino zapisal v dnevnik. 
A tik preden mu ga je uspelo 
dokončati, je dnevnik 
izginil ...«
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Začenja se poletna sezona v planinskih kočah

Nekatere planinske postojanke v 
nižjih predelih so odprte vse leto, v 
sredogorju jih običajno odpirajo v 
aprilu in maju, v visokogorju pa za-
radi zimskih razmer in specifičnosti 
oskrbovanja pridejo na vrsto na pra-
gu poletja. Člani planinskih društev 
(PD) vlagajo velike napore, da posto-
janke usposobijo, odpravijo posledice 
zime in poskrbijo za osebje. PD Dovje 
- Mojstrana je konec aprila že odprlo 
Aljažev dom v Vratih in po besedah 
poslovne sekretarke društva Petre 
Kokalj Čop so postorili vse potreb-
no, da bodo obiskovalci zadovoljni 
z njihovo ponudbo. Odprt je tudi že 
Šlajmerjev dom, na pragu poletja pa 
bodo v Vratih odprli še nov Gustlnov 
dom, s katerim bodo pridobili tudi 
več sodobnejših prenočišč. Cesta v 
dolino Vrata je odprta, obiskovalce 

pa prosijo, da parkirajo na označenih 
mestih in da izkazujejo spoštljiv od-
nos do narave.
Predsednik PD Kranjska Gora Marko 
Kopač je povedal, da so vse tri njiho-
ve postojanke pripravljene na poletno 
sezono. Vsak dan sta odprta Mihov 
dom in Koča na Gozdu, Koča v Krni-
ci se jima bo vsakodnevno pridružila 
sredi maja.
V Domu v Tamarju osebje ne pozna 
počitka vse leto in še naprej si bodo 
prizadevali, da bodo vsi zadovoljni s 
ponudbo. Na Vršiču je stalno odprta 
Erjavčeva koča, kjer so z mislimi že 
pri prihajajoči poletni sezoni. Tičarjev 
dom in Poštarski dom bodo odprli na 
pragu poletja.
V Triglavskem pogorju so postojanke 
še zaprte, le v Triglavskem domu na 
Kredarici najvztrajnejše in včasih kar 
preveč »adrenalinsko navdahnjene« 
planince sprejmejo meteorologi in 

jim omogočijo prenočitev. Za obisk 
postojank v spomladanskem času 
niso odveč priporočila, da je turo treba 
načrtovati predvsem ob lepem vreme-
nu in z ustrezno planinsko opremo. 

Predvsem v visokogorju vladajo še 
povsem zimske razmere. Vse podrob-
ne informacije o odprtosti planinskih 
postojank in napotki za varno hojo so 
na voljo na spletni strani Planinske 
zveze Slovenije.

JANKO RABIČ

Novo parkirišče pri nekdanji 
železniški postaji v Mojstrani 
že ima uporabno dovoljenje 
in bo v času poletne sezone, 
ko bo v Vrata organiziran javni 
prevoz, namenjeno predvsem 
sistemu P + R, torej Parkiraj 
in se pelji z avtobusom, so 
povedali na občini.
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v Gozdu - Martuljku je pred nedavnim potekal občni zbor čla-
nov Prostovoljnega gasilskega društva (PGD) Gozd - Martuljek. 
Po dveh letih epidemije so se rutarski gasilci na zboru lahko 
znova srečali v živo, ker pa je letos volilno leto, je bilo izvoljeno 
novo vodstvo društva. Prejšnji predsednik robert Plavčak je to 
delo opravljal kar 20 let, in kot je sam povedal, je prišel čas, 
da vajeti društva prevzamejo drugi. Dolgoročni cilji in progra-
mi društva so bili izpolnjeni. v času njegovega mandata se je 
zgradil nov večnamenski gasilski dom, društvo je posodobilo 
svoj vozni park. Člani so se Plavčaku zahvalili za uspešno dol-
goletno vodenje društva in ga imenovali za častnega člana PGD 
Gozd - Martuljek. Za novega predsednika društva je bil izvoljen 
Grega Mihalić, za poveljnika pa tadej Pavlovič. K. S.

Rutarski gasilci z novim vodstvom

v letošnjem volilnem letu so novo vodstvo dobili tudi prosto-
voljni gasilci iz Podkorena in z Dovjega. v PGD Podkoren je novi 
predsednik Žan Cuznar, poveljnik pa Samo Cuznar. v PGD Dovje 
je predsednik tilen Paulus, poveljnik pa Domen Paulus. K. S.

Volilno leto

Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Mojstrana bo junija pra-
znovalo 130-letnico. v četrtek, 8. junija, ob 17. uri bo vaja gasil-
ske mladine pri gasilskem domu v Mojstrani, v petek, 9. junija, 
ob 19. uri bo slavnostna seja PGD Mojstrana v gasilskem domu, 
v petek, 16. junija, ob 17.30 bo velika gasilska vaja in ob 19. uri 
gasilska veselica pod šotorom z ansamblom Joške v'n. v sobo-
to, 17. junija, bo ob 17. uri zbor gasilskih enot na velikem bregu v 
Mojstrani, ob 17.30 mimohod enot, ob 19. uri pa gasilska veseli-
ca pod šotorom z ansamblom Gorenjski kvintet. S. K.

Visoki jubilej PGD Mojstrana

Delo društva sta predstavila predsednik Peter Hojnik in po-
veljnik Mitja Kosič, ki še naprej ostajata na teh funkcijah – 
letošnje leto je namreč volilno. »Lani je bilo prelomno leto, 
saj smo praznovali 130 let društva. S pomočjo občine smo 
kupili nov avto, pripravili pa smo tudi veliko veselico,« 
je povedal Hojnik in dodal: »Imeli smo 24 intervencij. Na 
srečo večjih požarov ni bilo.« Na občnem zboru so gostili 
prijatelje iz vseh društev v kranjskogorski občini, prišli pa 
so tudi gasilci iz Bovca, Loga pod Mangartom, italijanske-
ga Trbiža in avstrijskega Podkloštra, s katerimi zelo dobro 
sodelujejo že vrsto let. Hojnika veseli, da se njihove vrste 
dobro pomlajujejo. »Osem mladih je letos naredilo tečaj za 
gasilskega pripravnika, prav tako se redno izobražujemo 
drugi člani. V zadnjem letu so naši otroci podrli kar nekaj 
rekordov. Več kot 30 jih namreč redno obiskuje gasilske 
urice, uvrstili pa so se tudi na državno prvenstvo, ki bo 
septembra v Gornji Radgoni.« Tudi letos bodo pred gasil-
skim domom pripravili gasilsko veselico – v soboto, 22. ju-
lija. Za zabavo bo skrbel Gorenjski kvintet.

KARMEN SLUGA

Gasilske vrste  
se pomlajujejo
Na rednem letnem občnem zboru so se 
sestali člani Prostovoljnega gasilskega 
društva (PGD) Kranjska Gora.

Občni zbor PGD Kranjska Gora

Novi in prejšnji predsednik društva Grega Mihalić in Robert 
Plavčak / Foto: arhiv društva



Meta Hrovat 
se vrača

Alpska smučarka Meta Hrovat je lani 
oktobra nepričakovano sporočila, da 
končuje kariero, hkrati pa dopustila 
možnost vrnitve. In zanjo se je pred 
kratkim odločila in bo tako znova del 
najboljše slovenske ženske reprezen-
tance za svetovni pokal v alpskem smu-
čanju. To je sredi aprila na novinarski 
konferenci potrdil vodja reprezentanc 
za alpsko smučanje Janez Slivnik.
Na Smučarski zvezi Slovenije so že 
lani poudarili, da so ji vrata odprta. 
Njene vrnitve so veseli in so že pred-
stavili, kako bo v novi sezoni poteka-
lo delo ženske reprezentance za teh-
nične discipline, del katere je znova 
tudi Meta Hrovat. »Glavni trenerji v 
reprezentancah so ostali, a se bodo 
zgodile rošade. V ženski reprezentanci 
za tehnične discipline bo novi glavni 
trener Grega Koštomaj, ki bo v veči-
ni bdel nad programom Ane Bucik in 
Andreje Slokar. V ekipi bo tudi Denis 
Šteharnik, ki pa bo bolj zadolžen za 
program Neje Dvornik in Mete Hrovat, 
ki se vrača v tekmovalno smučanje. 
Program je sestavljen tako, da ima 
ekipa enoten program treningov. Je 
pa tako, da se Meta in Andreja vračata 
po poškodbi in bodo zato programi v 
prvem obdobju do konca junija neko-
liko bolj individualni. Potem pa bo ta 
ekipa štirih deklet sodelovala in mi-
slim, da lahko druga drugo potiskajo 
naprej in tako postanejo še boljše,« je 
pojasnil Slivnik.
Meta Hrovat, članica ASK Kranjska 
Gora, bo uradno izjavo o svoji odločitvi 
v kratkem podala na novinarski kon-
ferenci.

V prvem obdobju priprav 
na novo sezono bo njen 
program treninga bolj 
individualen.

MAJA BERTONCELJ Meta Hrovat bo znova del najboljše slovenske ženske reprezentance za svetovni pokal v 
alpskem smučanju. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kandidatura za svetovno prvenstvo v poletih

V Planici so v tej zimi potekala številna tekmovanja. Najve-
čje je bilo svetovno prvenstvo v nordijskem smučanju, ko-
nec marca in v začetku aprila pa še tradicionalni zaključek 
svetovnega pokala v smučarskih skokih.
Pod Letalnico bratov Gorišek se je na skakalnem zaključku 
zbralo 57 tisoč gledalcev. Zadnji dan so poslušali slovensko 
himno. Za dvojno zmago sta poskrbela Timi Zajc in Anže La-
nišek. Slednji je bil najboljši slovenski skakalec sezone, tudi 
tretji v skupnem seštevku svetovnega pokala. Letošnja Pla-
nica bo v posebnem spominu ostala tudi trem slovenskim 
skakalcem, ki so zaključili tekmovalno kariero. To so doma-
čin Bor Pavlovčič ter Tilen Bartol in Cene Prevc. Spomnili so 
se tudi pokojnega Janeza Goriška. Pred začetkom sobotnega 
tekmovanja je bila minuta molka, po naletu Letalnice bratov 
Gorišek se je z zastavo z njegovo podobo spustil njegov nečak 
Dušan Gorišek, v Kranjski Gori je bila odprta žalna knjiga.
In komaj dobro je padel zastor pod uspešno izvedbo leto-
šnjega tekmovanja, je iz Smučarske zveze Slovenije prišla 
informacija, da so vložili kandidaturo za FIS svetovno pr-

venstvo v poletih, ki bo leta 2028. Znano je že, da je Planica 
edina kandidatka in bo tako najverjetneje že osmič gostila 
najboljše letalce na svetu. Končni izbor bo potekal na Kon-
gresu FIS, ki bo prihodnje leto na Islandiji. V kandidaturi so 
podali predlog, da bi prvič nastopile tudi ženske.

V Planici se je v začetku aprila s poleti zaključila sezona svetovnega pokala v 
smučarskih skokih. Iz Smučarske zveze Slovenije pa so sporočili, da so vložili 
kandidaturo za FIS svetovno prvenstvo v poletih, ki bo leta 2028.

MAJA BERTONCELJ

Poleti v Planici so znova privabili številne navijače. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Med gledalci smučarskih poletov v Planici konec marca so 
bili tudi najstarejši vrtčevski otroci iz Mojstrane, Kranjske 
Gore in Rateč. Težko pričakovani dan je minil v veliko ve-
selje otrok in vseh navijačev, ki so četrtek, na dan uradne-
ga treninga in kvalifikacij, preživeli pod Poncami. Vtise je 
povzela vzgojiteljica Danijela Gregorčič Kopavnik: »V Moj-
strani so se na ta dogodek posebej pripravljali. Spoznavali 
so, kakšno opremo potrebujejo skakalci, da se lahko spu-
stijo po skakalnici, kdo so trenutno najboljši skakalci na 
svetu ter kdo od Slovencev bo skakal v Planici. Dneve so si 
krajšali tudi tako, da so izdelali posebno igro, ki skakalce 
odpihne v daljino. Vsak dan so hodili na daljše sprehode in 
tako trenirali za pohod od Ledin do Planice. Skupaj z vzgo-
jitelji so izdelali navijaški plakat, saj se zavedajo pomena 
kulturnega spodbujanja in navijanja za vse tekmovalce. To 
je del naše kulturne dediščine, ki jo moramo nadaljevati 
tudi z mladimi.«

SUZANA P. KOVAČIČ

Navijali so tudi najmlajši iz naših vrtcev

Najmlajše so pritegnili poleti in seveda tudi maskote.  
/ Foto: arhiv Vrtca Mojstrana
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Najlepši spomin na najdaljši polet

Petek, 31. marec, je dan, ki bo Boru Pa-
vlovčiču za vedno ostal v spominu. Kot 
predskakalec je na finalu svetovnega 
pokala v smučarskih skokih opravil 
svoj zadnji polet v karieri. Najboljša 
sezona 24-letnega člana domačega 
ND Rateče - Planica je bila 2020/21, v 
kateri je bil skupno v svetovnem po-
kalu 13. in je dosegel tri uvrstitve na 
zmagovalni oder. V Klingenthalu je 
bil drugi, za vsega 0,7 točke za Halvor-
jem Egnerjem Granerudom, in tretji, 
za konec sezone v Planici pa še enkrat 
tretji. Poletel je tudi do osebnega re-
korda 249,5 metra. Z njim smo se po-
govarjali ob koncu letošnje Planice.

 Ͱ Po čem vam bo dan slovesa naj-
bolj ostal v spominu?
Po tem, da so me spodaj pričakali naj-
dražji. To mi pomeni največ. Za zdaj 
so občutki podobni kot vedno doslej. 
Ko se bo malo umirilo, ko bo minilo 
nekaj časa, bom lahko povedal kaj 
več.

 Ͱ Menite, da skokov ne boste po-
grešali?
Do neke mere jih zagotovo bom. So pa 
tudi druge stvari, na katere se bom 
spomnil, zakaj je bilo dovolj.

 Ͱ Kdaj je padla odločitev za slovo?
Pred dobrim mesecem. Ni bilo eno-
stavno, ker vem, da sem še vedno 
sposoben, če sem telesno dovolj do-
bro pripravljen. Še naprej bom pustil 
možnost vrnitve, če pridem na zdrav 
način s telesno težo zraven. Najprej 
moram pri sebi urediti stvari.

 Ͱ Ste zadnjo sezono normalno tre-
nirali in ni šlo ali se skokom niste 
več posvečali v polni meri?
To sezono sem opravil normalen pro-
ces treninga. Sam pri sebi sem vložil 
morda še več dela kot prejšnje sezone. 
Vse skupaj je bilo zapeljano toliko v 
napačno smer, da je bila sezona slaba.

 Ͱ Kot največji razlog za slovo ste 
navedli telesno težo. Je to edini ra-
zlog ali je še kaj drugega?
To je glavni razlog, ki je za seboj potegnil 
še druge težave, ki se nalagajo. Vse sku-
paj pripelje do teh neuspehov. Skakalci 
moramo imeti ekstremno nizko težo. 
Sem med višjimi in je zato še težje kon-
trolirati vse skupaj. Vsaka napaka se še 
toliko bolj pozna. Te težave so me spre-
mljale že kar nekaj let, natančneje od 
leta 2016. Zadnji dve leti so bile tako veli-
ke, da skoki niso bili niti blizu želenim.

 Ͱ Vaša teža v letošnji sezoni v pri-
merjavi s sezono 2020/2021, ki je bila 
vaša najboljša?
Na tehtnici je razlika tudi od deset do 
petnajst kilogramov.

 Ͱ Boste ne glede na vse imeli karie-
ro v lepem spominu?
Vsekakor. Zadovoljen sem s tem, kaj 
vse sem se naučil, doživel ... Pridobil 
sem ogromno izkušenj in znanja na 
področju skokov. Tudi kot osebo so me 
izoblikovali, za kar sem zelo hvaležen. 
Lahko samo pozitivno gledam na vse 
skupaj.

 Ͱ Kateri pa je najlepši spomin?
Polet 249,5 metra. Že kot majhen sem 
bil tako navdušen nad poleti. Niko-
li mi niso bile velike sanje medalje, 
olimpijske igre, ampak bolj dolgi po-
leti.

 Ͱ Verjetno bi si želeli, da bi bilo več 
takšnih sezon, kot je bila tista naj-
boljša?
Užitek je bilo skakati na takšnem ni-
voju, hkrati pa tudi naporno. Vem, kaj 
vse je potrebno, da so fantje v najbolj-
ši pripravljenosti. Vsa čast jim.

 Ͱ V organizacijo planiških tekem 
je vpeta celotna vaša družina. Boste 
odslej tukaj v novi vlogi?
Najprej si bom vzel nekaj časa. Zago-
tovo bom v Planici tudi še naprej, v 
kakšni vlogi, bomo pa videli.

 Ͱ Kaj vas čaka v naslednjih mese-
cih?
Najprej si bom vzel čas za dopust. Prej 
so bili skoki na prvem mestu, sedaj bo 
to kaj drugega. Čez poletje bom zaklju-
čil diplomo na višji šoli za turizem na 
Bledu, potem pa bom videl, kam me 
bo zanesla pot.

MAJA BERTONCELJ

Skakalno slovo Bora Pavlovčiča pod Letalnico bratov Gorišek / Foto: Nik Bertoncelj

Smučarski skakalec Bor Pavlovčič je svojo skakalno kariero sklenil tam, kjer se je 
počutil najbolje – na Letalnici bratov Gorišek v Planici.
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Sobota, 6. maj 2023, ob 17.30 • dovje, aljažev prosvetni dom dovje

S TOMAŽEM V STOMAŽ

Ogled slovenskega filma Tistega lepega dne, ki je bil posnet pod 
Nanosom. Naslednji dan, 7. maja, se bomo ob 7. uri s Tomažem podali 
po pravljičnih poteh Vipavske doline in Krasa. V primeru slabega 
vremena bo izlet prestavljen.

KUD Jaka Rabič Dovje Mojstrana, telefonska številka: 040 791 593 ali 
kud.dovje@gmail.com

Sreda, 10. maj 2023, ob 17.30 • Kranjska Gora, Knjižnica Kranjska Gora

NA OBALI MED KOPROM, IZOLO IN PIRANOM/PREDAVANJE  
S PREDSTAVITVIJO OBEH KNJIG

Predstavitev knjig: Rex – mir iz plitvine ter Sava in Jolanda, prvi 
slovenski in jugoslovanski pomorščakinji

Pomorski muzej Sergej Mašera Piran, Občinska knjižnica Jesenice, 
kontakt knjižnice: 04 5834 215 ali kranjskagora@knjiznica-jesenice.si

Četrtek, 11. maj 2023, ob 19.00 • Kranjska Gora, Knjižnica Kranjska Gora

ČETRTKOV KOTIČEK ZA ZDRAVJE/NEGA KOŽE

Občinska knjižnica Jesenice, Knjižnica Kranjska Gora,  
kontakt: 04 5834 215 ali kranjskagora@knjiznica-jesenice.si

petek, 12. maj 2023, ob 17.30 • Gozd - Martuljek, Knjižnica Gozd - 
Martuljek

LUKA KRISTANC: SAMONIKLE UŽITNE IN ZDRAVILNE RASTLINE  
SLOVENIJE

Občinska knjižnica Jesenice, Knjižnica Gozd - Martuljek,  
kontakt: gozd-martuljek@knjiznica-jesenice.si ali 04 5834 217

petek, 12. maj 2023, ob 19.00 • Mojstrana, Slovenski planinski muzej

POGOVOR S PRIZNANIMI USTVARJALCI GORNIŠKE LITERATURE IN 
OGLED FILMA TRŽAŠKE PRIKAZNI, O BESEDAH IN VETRU V ŽIVLJENJU 
DUŠANA JELINČIČA

Slovenski planinski muzej in Alpska konvencija,  
kontakt: +386 (0)8 380 67 30 ali info@planinskimuzej.si

Sobota, 13. maj 2023, od 10.00 do 12.00 • ljudski dom Kranjska Gora

DELAVNICE Z LAURO: PLETENJE ZAPESTNIC, VRVI IN VOLNE

Laura Koder, Obvezne so prijave na e-naslov: laura.kod@hotmail.com

Sreda, 17. maj 2023, ob 17.30 • Mojstrana, Knjižnica dovje - Mojstrana

BARBARA RAVNIK: USTVARJAMO Z BARBARO, DELAVNICA ZA OTROKE

Občinska knjižnica Jesenice, Knjižnica Dovje - Mojstrana, kontakt: 
mojstrana@knjiznica-jesenice.si ali 04 5834 213

petek, 19. maj 2023, ob 17.00 • Kranjska Gora, Knjižnica Kranjska Gora

BARBARA RAVNIK: USTVARJAMO Z BARBARO, DELAVNICA ZA OTROKE

Občinska knjižnica Jesenice, Knjižnica Kranjska Gora,  
kontakt: kranjskagora@knjiznica-jesenice.si ali 04 5834 215

petek, 19. maj 2023, ob 19.00 • Mojstrana, Slovenski planinski muzej

LJUBITELJEM KRANJSKIH ALP, PREDAVANJE DR. MOJCE M. PETERNEL

Slovenski planinski muzej in FF Ljubljana,  
kontakt: +386 (0)8 380 67 30 ali info@planinskimuzej.si

Sobota, 20. maj, od 10.00 do 12.00 • ljudski dom Kranjska Gora

DELAVNICE Z LAURO: KOLAŽ IZ REVIJE, IZDELOVANJE PORTRETA

Laura Koder, Obvezne so prijave na e-naslov: laura.kod@hotmail.com

od sobote, 20. maja 2023, do nedelje, 21. maja 2023 • Kranjska Gora 
- planica

SPARTAN RACE

Kranjska Gora bo gostila Spartan Trifecta Weekend –  
s tremi stopnjami težavnosti prog za vse stopnje pripravljenosti 
tekačev, bonus izzivom za najmlajše in kupom zabavnih vsebin tudi 
za navijače in obiskovalce dogodka.

Extrem, d. o. o., kontakt: info@extrem.si

Sobota, 20. maj 2023 • trg pred cerkvijo Kranjska Gora

BLAGOSLOV MOTORJEV GOLDWING

Branko Krajnik; kontakt: +386 666 755 ali info@goldwing-slo.si

Sreda, 24. maj 2023, ob 18.00 • Mojstrana, Knjižnica dovje - Mojstrana

IRENA LESKOVŠEK: URA PRAVLJIC Z GROFICO

Irena Leskovšek, Občinska knjižnica Jesenice, knjižnica Mojstrana: 
mojstrana@knjiznica-jesenice.si ali 04 5834 213

od četrtka, 25. maja 2023, do nedelje, 28. maja 2023 • Best Western 
Hotel Kranjska Gora

4-DNEVNI TENIŠKI KAMP

Ponujajo 8+ ur strokovnega poučevanja tenisa na peščenih igriščih s 
poldnevnim počitkom za raziskovanje Slovenije pod Julijskimi Alpami

Zarja Bole, kontakt: +386 30 323 023 ali tenismedgorami@gmail.com

petek, 26. maj 2023, ob 17.00 • Kranjska Gora, Knjižnica  
Kranjska Gora

IRENA LESKOVŠEK: URA PRAVLJIC Z GROFICO

Irena Leskovšek, Občinska knjižnica Jesenice, knjižnica Kranjska Gora: 
kranjskagora@knjiznica-jesenice.si ali 04 5834 215

Sobota, 27. maj 2023, od 10.00 do 12.00 • ljudski dom Kranjska Gora

DELAVNICE Z LAURO: IZDELOVANJE FIGURIC IZ SLAMIC IN KROGLIC

Laura Koder, Obvezne so prijave na e-naslov: laura.kod@hotmail.com

ponedeljek, 29. maj 2023, ob 17.30 • Kranjska Gora, Knjižnica  
Kranjska Gora

KATARINA KEJŽAR: BRALNI KLUB

Katarina Kejžar, Občinska knjižnica Jesenice, Knjižnica Kranjska Gora: 
kranjskagora@knjiznica-jesenice.si ali 04 5834 215

ponedeljek, 29. maj 2023, ob 19.00 • Mojstrana, Slovenski planinski 
muzej

BRALNI KLUB – TUKAJ, TAM, ONKRAJ; JOŽE ZUPAN – JUŠ

Slovenski planinski muzej in Alpska konvencija,  
kontakt: +386 (0)8 380 67 30 ali info@planinskimuzej.si
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Mladi Slovenci enajsti na svetu

V Frederikshavnu na Danskem je bilo 
konec aprila svetovno prvenstvo U19 
v floorballu. Slovenci so skušali pre-
senetiti in se uvrstiti med najboljših 
osem reprezentanc sveta. Pomembno 
vlogo v naši reprezentanci so imeli 
člani ŠD Zelenci Kranjska Gora Anže 
Brajič, Tristan in Aleksander Bogataj, 
Luka Noč in Matic Cerar. Vodja slo-
venske ekipe je bil Roland Brajič.
Anže Brajič je bil na straneh IFF (med-
narodne floorball zveze) označen kot 
najspretnejši igralec v reprezentanci. 

Na prvenstvu je dosegel 5 točk (2 za-
detka in 3 podaje). Matic Cerar je, če-
prav ni vknjižil točk, igral pomembno 
vlogo na krilu v drugem napadu. Luka 
Noč, naš čuvaj mreže, je bil drugi vra-
tar ekipe, a se zna že kmalu to spre-
meniti. Tristan in Aleksander Bogataj: 
prvi je dosegel 4 točke (3 zadetke in 1 
podajo), drugi pa 2 točki (zadetek in 
podajo). Slovenska ekipa je dosegla 
končno enajsto mesto, kot pa so pove-
dali, bi z nekaj več športne sreče proti 
ekipi Norveške lahko kandidirali celo 
za sedmo mesto. Več o tem pa v nasle-
dnjem Zgornjesavcu.

SUZANA P. KOVAČIČ
V Zavodu za šport Jesenice vsako leto 
aprila organizirajo kolesarski izlet v spo-
min na ultramaratonskega kolesarja Ju-
reta robiča. tudi letos so se kolesarji z 
Jesenic odpeljali do Kranjske Gore, kjer 
je pokopan. Slabo vreme je tokrat one-
mogočilo večjo udeležbo, kljub temu je 
bil namen ohranjanja spomina dosežen. 
Jure robič, ki bi bil letos star 58 let, je v 
svoji karieri dosegel vrsto izjemnih uspe-
hov. petkrat je bil zmagovalec na najtežji 
kolesarski preizkušnji race Across Ame-
rica – rAAM, dvakrat je bil najboljši na 
dirki Le tour Direct/Ultime, ki je različica 
klasičnega toura in jo kolesarji namesto 
v 21 etapah prevozijo v eni. Dosegel je 
svetovni rekord v cestni vožnji na 24 ur, 
štirikrat je zmagal na kolesarski dirki po 
Sloveniji. Bil je prejemnik priznanja špor-
tnik leta za posebne dosežke in Slovenec 
leta za posebne dosežke ter priznanja za 
fair play ter strpnost v športu. J. r.

Kolesarili v spomin na 
Jureta Robiča

V soboto, 3. junija, bo v Kranjski Gori prireditev red Bull Gony pony s startom ob 15. 
uri in ciljem na Vršiču. Kot pravijo organizatorji, to ni navadno kolesarsko tekmovanje, 
pač pa tekmovanje in zabava v retro slogu. tekmovalec v vsaki kategoriji, ki bo imel 
najboljši neto čas, bo zmagovalec tekmovanja red Bull Goni pony. S. K.

S poniji znova na Vršič
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Konjeniki so se na praznični pone-
deljek dopoldne zbrali in pozdravili 
na mejnem prehodu Rateče, nato pa 
se v pisani povorki konjev, ponijev in 
kočij, s katerih je zazvenela tudi ka-
kšna harmonika, po kolesarski progi 
odpravili do Kranjske Gore in nato v 
Podkoren, kjer je sledilo družabno 
srečanje. V povorki je bilo na ogled 68 
konj, nad katerimi je bila navdušena 
tudi pisana množica radovednežev, 
ki so jih pozdravljali in fotografirali 
vzdolž celotne poti.
»Veseli smo tudi mladih konjenikov, 
da to tradicijo nadaljujejo,« zadovolj-
stva nad udeležbo ni skrival predse-
dnik Konjeniškega kluba Špik Janez 
Osvald, a dodal, da v Dolini ni take 

sreče z mladim rodom. »V klubu ima-
mo približno šestdeset članov, a so 
med njimi tudi taki, ki nimajo konj, 
so le ljubitelji teh lepih živali in radi 
pomagajo pri organizaciji tovrstnih 
dogodkov.«
Na prireditvenem prostoru so zbrane 
nagovorili tudi županja Občine Kranj-
ska Gora Henrika Zupan, župan Tr-
biža Renzo Zanette in župan Bistrice 
na Zilji Dieter Mörtl. Veseli jih, da so 
konjeniki med seboj prijatelji in da se 
redno srečujejo.

»Čezmejna srečanja so zelo dobrodo-
šla. Srečajo se prijatelji, ki jih povezuje 
konjeništvo, prav tako pa so dobrodo-
šla, ker se srečamo tudi s sosednjimi 
župani in se dogovorimo, da se bomo 
družili in sodelovali tudi na kakšnih 
drugih področjih. Sicer pa so konji 
zelo lepe živali, naučijo nas lahko le-
pih vrednot, delavnosti, vztrajnosti in 
prijateljstva,« je poudarila Zupanova.
Za dobro voljo pod šotorom v Podko-
renu je nato še vse popoldne skrbela 
skupina Muska.

KARMEN SLUGA

Naj se tradicija nadaljuje še mnogo let. / Foto: Tina Dokl

Na območju občin Kranjska Gora, Trbiž in Bistrica na Zilji v počastitev vstopa 
Slovenije v Evropsko unijo vsako leto 1. maja izmenično potekajo srečanja 
konjenikov treh dežel. Letošnje, že 19. srečanje, je gostil Konjeniški klub Špik.

Srečanje konjenikov treh dežel

Izžrebani nagrajenci nagradne kri
žanke z geslom TENIS ŠPORT ZA VSE, 
objavljene v reviji Zgornjesav'c 4. 
aprila 2023, so: 1. nagrado, nahrbt
nik in brisačo, prejme Aleš Hostnik 
iz Tržiča, 2. nagrado, brisačo in kapo, 
prejme Bojan Žvikart iz Cerkelj na 
Gorenjskem in 3. nagrado, kapo 
ter prekrivni trak za ročaj loparja, 
prejme Ana Ambrožič iz Radovljice. 
Nagrajencem iskreno čestitamo. 

Kres v Kranjski Gori

tradicionalna kresovanja na predvečer prvega maja, praznika 
dela, so v Zgornjesavski dolini privabila lepo število obisko-
valcev. turistično društvo (td) dovje - Mojstrana in Prostovolj-
no gasilsko društvo (PGd) dovje sta združila moči in pripravili 
kresovanje pri stari karavli nad dovjim. PGd Podkoren je po-
skrbelo za prijetno druženje ob ognju pod poligonsko strmi-
no. td Kranjska Gora pa je kresovanje, na katerem je igrala 
skupina Projekt, pripravilo pri Oštariji pod kranjskogorskim 
smučiščem. K. S.

Kresovanja po Dolini
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1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 2. in 3. nagrada: knjižna nagrada
Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 19. maja 2023, na Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Osvežite znanje ali 
ga pridobite od 
začetka s pomočjo 
te uporabne 
knjižice, v kateri 
boste našli številne 
nasvete o negi, 
razmnoževanju, 
shranjevanju in 
uporabi zelišč. 
Kako se boriti 
proti listnim ušem 
brez kemije, kako 
porezati sivko, 
zakaj peteršilj ne 
kali in še veliko 
več.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava z ovitkom, 256 strani. Redna cena knjige 
je 12,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena le 

                        + poštnina

9   90
EUR

www.gorenjskiglas.si



32 | AktuAlno  

Vse bo v redu.
triglav.si

V življenju
nikoli ne veš.

Dodatno zavarovanje
za delovno nezmožnost


